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Laisvės piktnaudojimas- 
demokratijos žudymas

JAV paskutinis gyvenimo dešimt­
metis nebuvo ramus. Atsirado vis 
daugiau reiškinių, kurie nesiderino 
su demokratija ir jos tinkama sairę 
rata-nekeršyti ir nekenkti kitiems. 
Visa gausybė iškilų judėjimų, dau­
giausia revoliucinio ir anarchisti­
nio pobūdžio, kurių vadovai ir na­
riai nenori rimtai galvoti ką daro, 
kam tarnauja ar pasitarnauja,bet 
stengiasi veikti ir vis su triukšmu, 
kad atrodytų, jog tokios visuomenės 
dauguma yra Amerikoje. Tačiau , 
tikrumoje, neatsakingų asmenų, ku­
rių visai mažytė yra dalis JAV gy­
ventojų skaičiuje,nesitikėdami nie­
ko demokratijos keliu laimėti, pra­
dėjo piknaudoti Amerikos konstitu­
cijos garantuotą laisvę ir pačią de­
mokratiją pasišovė žudyti. Visame 
pasaulyje yra gerbiami pačių gyven 
tojų išrinkti krašto vadai. Tačiau , 
kažin , ar kur kitur jie yra taip 
neapkenčiami, kaip Amerikoje. Ne­
pilnų paskutiniųjų devynių metų bė­
gyje ir Ameriką ir visą pasaulį su­
jaudino Amerikos politikų ir valsty 
bės vyrų žudynės. Dalias mieste, 
Texas, 1963 m. XI. 22 d. nuo niekšo 
kulkos Žuvo JAV prez. John F.Ken- 
nedis. 1968 m. VI. 6 d. Los Angeles, 
Calif., nužudytas,laimėjęs pirmi­
nius rinkimus į prezidento postą , 
Robert F.Kennedis(nužudyto prezi­
dento brolis). Netrukus ,tų pačių 
metų, balandžio mėn. 4 d., nuo pasi 
kėsintojo kulkos žuvo ir juodžių va­
das kun.dr. Martin Liuter King, ku­
ris buvo gavęs 1964 metų Nobelio 
taikos premiją. Jis nušautas Mem­
phis mieste,Tennessee valstijoje . 
Buvo ir daugiau politinių žudymų.

SUNKIAI SUŽEISTAS ALABAMOS 
GUBERNATORIUS G. C. WALLA­

CE
Sėkmingai kovojantis demokratų 

partijos vardu į prezidentinius kan­
didatus Alabamos gubernatorius Ge 
orge C. Wallace, 52 metų amžiaus, 
1972 m. gegužės mėn. 16 d. politinio 
priešo ar kokios gaujos pasamdyto 
neatsakingo gaivalo buvo labai sun­
kiai sužeistas. Pasikesinimas-aten- 
tatas įvyko Laurel miestelio preky­
bos centre,Marylando valstijoje. 
Gubernatorius Wallace buvo ir yra 
daugelio amerikiečių mėgiamas po 
litikas.1968 m.prezidentinių rinki­
mų metu jis gavo virš 10 milijonų 
balsųą 1972 metų prezidentiniuose 
pirminiuose rinkimuose guberriato­
rius labai sėkmingai varosi pir­
myn ir jau turi 269 delegatus. Poli­
tikai apskaičiavo,kad gubernatoriuj 
Wallace,kaip prezidentinis kandida 
tas į Miami, Florida, demokratų pa: 
tijos konvenciją, kurioje bus parink 
tas partijos prezidentinis kandida­
tas, atsivež nemažiau, kaip 350|-500 
delegatų, laimėtų pirminiuose rin­
kimuose įvairiose valstybėse. Ta­
čiau yra baimės,kad ir po pavyku- 
sios skubios operacijos, išgelbėju- 
sios gubernatoriaus gyvybę, rašant 
šias eilutes,daktarų dar nebuvo pil 
nai patvirtinta,kad Wallace bus iš­

Alytaus parkas Lietuvos Nepriklausomybės laikais.

gelbėtas nuo paralyžiaus-bus neva! 
domos kojos nuo pusės lemens.Gy 
vybei pavojus jau buvo sumažėjęs 
tiek, kad daktarai atšaukė kritišką 
stovį.
NEŽMONIŠKUMAS IR NE A PYKA N'

TA IŠUGDOMA MOKYKLOSE
Amerikos liberalai mokytojai,po 

litikai ir senato ir kongreso atsto­
vai savo kalbomis ir kritika prade­
da pasėti krašte tarpe gyventojų ne 
apykantos ir keršto sėklą. Ją jau pi 
nai išugdo visuomenėje aukštosios 
Amerikos mokyklos, kuriose libera 
lai ir radikalai mokytojai-profeso- 
riai pasistengia įkalti į galvą stu­
dentams, kurie išėję iš mokyklų, ne 
apykantos ir kiršinimo sėklą sklei­
džia toliau visuomenėje. Neatsiliekž. 
nuo keršto skleidimo ir visuome­
nės kiršinimo liberalai politikai , 
kaip sen. Fullbrightas ir visa eilė 
kitų. Neapykantos ir keršto bei vi­
suomenės kiršinimo ir skaldymo 
veikla pasižymi ir demokratas sen. 
McGovern, kuris savo kalbose pir­
miniuose rinkimuose laikosi kairic 
sios linijos socializmo,kritikuoja 
savo draugus ir kuo pikčiausiai k- 
ritikuoja respublikonus ir jų prezi­
dento vedama politiką, ypač karą 
Vietname, kam nekapituliuoja komi 
nistams ir kam neišduoda pietinės 
Vietnamo dalies 17 milijonų gyven­
tojų komunistų sadiškam sunaikini­
mui h. on*:i.Cyuėnis. Gubernatorius 
Wallace buvo griežtai nusistatęs 
prieš komunistus,pritarė Nixono 
vedamai linijai Vietname, pasisaky-

SAMIZDATKREMLIAUS VADAMS 
NEDUODA RAMYBES

LAISVA IR NE CENZŪRUOTA SPAUDA 

B. JABLONSKIS

Pagaliau sovietų ir okupuotų kraš 
tų žmonėms išsisėmė kantrybė kas 
dien kęsti persekiojimus, laisvės ii 
tikybos varžymus. Gyvenimas So­
vietų Sąjungoje pasidarė veik kaip 
kalėjimas, nes nei kalbėti, nei judė­
ti, nei tikėti negalima laisvai. Kiek­
vienas nuolat sekamas lyg kalinys 
pro kalėjimo langelį. Kartu su ko­
munistiniu režimu į sovietinį gyve 
nimą atėjo ir veikla prieš režimą 
ir pogrindžio spauda. Pradžioje ši 
veikla nebuvo tokia intensyvi, kaip 
kad ji reiškiasi paskutiniu laiku. 
Tai labai pavojinga ir nelygi kova, 
nes KGB kaltininkus baudžia be pa­
sigailėjimo. Atrodo, kad žmonės ar­
ba prarado bausmės jausmą, arba 
neboja net kulkos į pakaušį, ar net 
Sibiro mirties stovyklų. Rizikuoja 
pačiu brangiausiu žmogaus turtu - 
gyvybe, kad bent kiek laimėjus dau­
giau asmeninės, žodžio ir tikėjimo 
laisvės.

Kovos pavyzdžių netenka daug ieš 
koti. Paskutiniai okupuotos Lietuvos 

davo nepalankiai ir prieš McGoven 
socialistinės linijos politikavimą, 
nesąmonių perdavimą visuomenei 
už tikrą pinigą. Šiandien, kaip ir 
prieš devynis metus,ištikusi trage­
dija yra pačių krašto žmonių išau­
ginta ir paskleista be rimtų varžtų 
ir griežtų pastangų sustabdyti vis 
pasirenka garbingų vyrų aukoms. 
Politikų žudikai sulaikomi. Bet nie­
kas nesistengia surasti, nustatyti, 
ar žudikai pasikėsinimus vykdo nie 
keno nepavesti ir grynai savo kerš 
to valia? Ir Wallace žudikas Arthta 
Bremer, 21 metų amžiaus, jau skel­
biama, kad yra nesveiko proto, vie­
nišas ir nusivylęs savo gyvenimu. 
Tačiau Milwaukee vienos gimnazi­
jos kultūros mokytojas,kuris pasi­
kėsinto ją gerai name na lankant ginr 
naziją,sako,kad jis buvo gabus,pre 
tingas, mokinosi pakankamai gerai. 
Neapykantos ir keršto židiniai yra 
Amerikos universitetai. Ir tai pa 
tvirtino V. 13 d.demonstracijos 
grieš Vietna mo karą kalbėtojas 
Čikagoje prof. Richard Rubenstein 
iš Roosevelto universiteto. Išrink­
tosios tautos kilmės profesorius 
savo kalboje skleidė kerštą ir pre­
zidentą Nixoną pavadino "krašto 
priešu ir gangsteriu" veiksmais 
prieš "nekaltą Hanojaus liaudies 
bombomis žudymą". Aišku,kad žu­
dikas ar pasikesintojas nužudyti gu 
bernatorių G. Wallace bus nubaus­
tas. Tačiau, kaip ankstyvesniais at­
vejais, taip ir šį kartą, vaigu ar 
bus atkreiptas rimtas dėmesys ir 
padėtos visos pastangos išaiškinti 
slaptas organizacijas, sąjūdžius ar 
grupes, kur buvo ruošiamos žudy­
nės ir net su atlyginimais.

K. K Y G A

įvykiai, kur 17000 tikinčiųjų pasira­
šė peticiją dėl tikybos laisvės, pa­
rodo žmonių siekius. Tokios petici­
jos pasirašymas prilygsta KGB sur 
falsifikuotam kaltinimo aktui pasi­
rašyti, kur pasirašiusis būtų kalti­
namas nepadarytais nusikaltimais 
prieš rusų režimą. Vadinasi, kai tik 
pasirašei, tai esi kandidatas į kalė­
jimą ar į Sibiro stovyklą. O dviejų 
kunigų pasiaukojimas irgi ir labai 
drąsus ir pasiaukojantis pavyzdys, 
nes jie žinojo, kas laukia už vaikų 
pamokymą tikybinių tiesų.

Antru kovos pavyzdžiu reikia lai­
kyti pogrindžio spaudą, kuri rusų 
pavadinta "Samizdat". Jos veikla 
rimtai jaučiama Kremliuje, nes ji 
lyg tas "lašas po lašo ir akmenį pr: 
tašo".Tai laiko bomba,kurios spro­
gimo neįmanoma sukontroliuoti. Ta: 
gi ir ši spauda pasirodo visai ne­
lauktu ir nesitikėtu laiku ir vietoje. 
Jokios KGB pastangos neduoda tei­
giamų rezultatų, nes nei sustabdyti, 
nei pacenzūruoti nesiseka. O po kra 
štą ji skleidžia priešingas komuniz­
mui idėjas-laisvė pavergtiesiems - 
ir skatina žmones į kovą prieš ko­
munizmą.

Pasirodžiusi spaudos jėga su kul­
tūrine opozicija prieš viešąją komu 
nistinę kultūrą ir prieš režimo s- 
kleidžiamas pažiūras, pasivadino 
"Samizdat", rašo sovietinis istori­
kas Andriejus Amalrikas,kuris net 
į kalėjimą buvo pakliuvęs už parašy 
tą knygą "Ar Sovietų Sąjunga išsilai 
kys ligi 1984 m. ?"

American Heritage Press išleido 
Peter Reddaway redaguotą knygą 
"Uncensored Russia". Knygos auto­
rius1- dėsto politinius mokslus Lon­
dono ekonomijos mokykloje. Knyga 
įrodo,kad slaptoji ir nelegali spau­
da niekuo nesiskiria nuo laisvos , 
nes ji irgi pripažįsta "žmogaus tei­
sių dekleraciją", priimtą 1948. XH. 
10 Jungtinių Tautų. Ją ir Sovietų Są­
junga pasirašė.

Britų kriminalogas Leonardas

LIETUVOJE DRAMA NIXONO IR 
PASAULIO DĖMESIUI

Š. m. gegužės 21 d.Chicagos radijo ir televizijos stotys trumpai pra­
nešė, kad okupuotoje Lietuvoje prasidėjo nauja banga nepasitenkinimų 
prieš sovietų režimą ir protesto ženklan gegužės 14 d., sekmadienį, ne­
gyvai susidegino užsipildamas ant saves 3 litrus gazolino jaunas, 20 me­
tų studentas Romas TALANTAS. Tai įvyko Kaune prie Muzikos 
teatro. Laidotuvės įvyko ketvirtadienį, kuriose dalyvavo minios žmonių. 
Čia pat įvyko didelės demonstracijos laike kurių buvo užmuštų ir sužeis­
tų ir tūkstančiai suimtų. Minia šaukė " Laisvės Lietuvai". Tai dar vienas 
didvyriškas pasiaukavimas atkreipti pasaulio dėmesį į lietuviams daro­
mas okupantų skriaudas, ypatingai išvykstant Prezidentui R. Nixonui į 
Maksvą.

Alabamos gubernatorius George C. Wallace ir žmona Cornelia Snively. 
Liberalai, pamatę, kad nuo jų nusigręžė apnerikiečių visuomenė, beveik 
visur atiduodami balsai už George C. Wallace,todėl ir ryžosi jį pašalinti.

Schaplro pavadino labai įdomia, nes 
pasiskaitymo formoje pateikia pui­
kių vertimų. Ta'i vis sutelktos ver­
tingos ir necenzūruotos žinios iš k<j 
munistinės Rusijos gyvenimo. Jis 
aprašo vykstančią anapus geležinės 
uždangos kovą tarp siekiančių lais­
vės intelektualų elito ir galvažudžii 
Kremliuje. Tai pirmas toks išsamus 
istorinis dokumentas, kuris atsto­
vauja slaptai suorganizuotą priešin­
gų pažiūrų judėjimą beveik per pu­
sę ^šimtmečio.

Žydas,matematikas, Julius Tele- 
sinas,kuriam,pagaliau,buvo leista 
emigruoti į Izraelį, irgi paliudija 
šios knygos patikimumą, tikslumą 
ir objektyvumą ligi to laiko, kol jis 
gyveno Rusijoje.

Arti 500 puslapių turinio ir įvai­
rių nuotraukų buvo slaptai išgaben­
ta iš Sovietų Sąjungos, kad,bent kar 
tą, parodžius sovietinių šešėlių sle­
piamą kovą dėl laisvės. Nepaisant 
pačių žiauriausių priemonių prieš- 
sovietinei veiklai sustabdyti, ji vyks 
ta nieko nebojanČiu ir vis augančiu 
intensyvumu. Prieštaraujančių pro­
testai tramdomi be pasigailėjimo 
dabartiniais intelektualų teismais 
ir įkalinimais pamišėlių namuose 
net nepaisant asmeninių kaltinamo­
jo nuopelnus komunistinei revoliuci 
jai.

Knygoje smulkiai atpasakojamas 
vienas pavyzdys apie Galanskovo 
ir Ginzburgo procesus,kuriuos ap­
rašė prof. Bertrand Russell. Teisme 
bylos eiga buvo neteisingai sureda­
guota, kad net viešas Britanijos ko­
munistų partijos žurnalas,kuris no: 
maliai gana atlaidžiai kalba apie So 
vietų Sąjungą, irgi pasipiktino i‘? pa­
skelbė eigos kritiką.

Nenustojantis "Samizdat"pasiio- 
dymas pasidarė KGB pareigūnams 
mirtinu priešu, nes Kremliaus vadai 
mano,kad arba jie nesugeba,arba 
sabotuoja jo sustabdymą. Vieną die­

ną jie gali atsidurti pačių sukurto­
se Sibire pragaro stovyklose. "Sa- 
mizdat"nepasitenkina savo pasirody 
mu ir veiklos skatinimu, bet veda 
skerdikų, sadistų, skundikų ir tų, ku­
rie papildo kriminalinius prieš ž- 
moniškumą, kartoteką. Tokias kar­
totekas pradėjo vesti net Stalino 
laikų bendradarbių.

"Samizdat" nesiribuoja vien Mat 
kva ar kitais dideliais miestais . 
Yra paplitęs po visą kraštą. Siekia 
net provincijas,kur eilinių žmonių 
reakcija tylesnė ir letėsnė, nes jie 
yra baugesni negu Maskvos gyven­
tojai.

Dumitru Danielopo 1 rašo, kad , 
gal būt, tikslesnių ir geresnių ži­
nių jis nėra iš niekur pasisėmęs , 
kaip iš Telesino knygos,nes jis s- 
mulkiai aprašo savo akistatą su 
KGB.

Telesin rašo: "aš tada asmeni­
niai patyriau, kad KGB toli gražu 
dar ne viską žino apie šią šakotą 
veiklą, kaip kad kartais atrodydavo 
iš šalies."

Nepaliaujama veikla tikrai yra 
padariusi lemtingą plyšį sovietinia 
me gyvenime. Ir KGB patys prisi­
pažįsta, kad net brutaliausios prie­
spaudos priemonės ir bausmės ne­
padeda, ne tik užlopyti šį plyšį,bet 
ir besireiškiantį visose gyvenimo 
srityse laisvės judėjimą likviduoti.
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Vilius BRAŽĖNAS

Naujų kelių 
beieškant (2)

DAUGIAU KLAUSIMŲ NEI ATSAKYMŲ
GYVENTOJAI AR TAUTOS ?

Nepamirština galimybė, jog Sta­
te Departmente, kalbant apie "visiš 
kos" nepriklausomybės nepripaži­
nimą, galvojama ne apie kokią Bal- 
tijos-Skandinavijos federaciją ar 
konfederaciją, bet apie satelitinio 
ar pusiau -satelitinio statuso Balti 
jos kraštams surežisavimą, nors 
ir laikinai. Tai padėtų "mūsų drau- 
gams"Washingtone iš keblynės iš­
bristi, Sovietams pridėtų 3 balsus 
U. N. ir ant galvos uždėtų laisvini­
mo angelų vainikėlį(bent jau "libe: 
ralų"akyse),mus gi galutinai su­
skaldytų ir nutildytų. Pagaliau, pa­
tenkinus (labai narsų?...)"laisvo 
apsisprendimo"reikalavimą, bet- 
kada Baltijos kraštus galima būtų 
"priimti atgal į broliškų tautų šei­
mą".

Įsidėmėtina ir tai, kad, anot po­
ros mūsų šaltinių, pagal D. Martin 
State Departmentas pripažįsta tei­
sę pasisakyti dėl laisvės tik" Lietu­
vos ir Baltijos kraštų GYVENTO­
JAMS". Labai svarbu, kad tie,kurie 
seifuose užrakinę laiko Martin* o 
kalbos tekstą , mus painformuotų , 
ar tikrai naudota "gyventojai" (pe­
ople? citizens? ar kt. ?) vietoj "lie­
tuviai", "pabaltieČiai"," Baltijos tat 
tos". Kolonizavimui paspartėjus po 
Maskvos ir Helsinkio pasiglebės- 
čiavimų daug metų laukti, kad Lie­
tuvos "gyventojai",ar "piliečiai" 
net ir " laisvuose" (ypač JTO "prie 
žiūroje")rinkimuose galėtų nubal­
suoti pagal Kremliaus įsakymą, tuo 
mi patenkinant ir mūsų reikalavi­
mą laisvų rinkimų JTO priežiūroje

Tikrumoje kalba apie "visišką" 
nepriklausomybę yra gal tik tuščia 
kalba: net ir galingiausių kraštų 
politika ir elgsena dalinai priklau­
so nuo kitų kraštų. Ir užkariautojas 
priklauso nuo užkariautojo laikyse­
nos.

M. Doyle užtikrinimas, jog "ši ad 
ministracija" pripažįstanti apsi­
sprendimo teisę, gi dėl naujos ad­
ministracijos jis negalįs užtikrin­
ti, nebūtinai reiškia tai, ką nekurie 
mūsų gal manome reiškiant. Nepa­
mirškime, jog po perrinkimo ir to 
pat Nixono Administracija jau būtų 
... nauja, kita.

KAS NELOJALŪS ??
Negalima praleisti negirdom ir 

labai opų lojalumo JAV-s klausime 
Sveikintina, kad mūsų spauda į tai 
reagavo. Kodėl State Departmentas 
šį klausimą iškėlė? Juk ligi šiol ne 
buvo jokio pagrindo Amerikos lie­
tuvių, siekiančiųjų Lietuvos išvada­
vimo iš Sovietų vergijos, lojalumu 
abejoti. Jie (bent ligi šioljkantriai 
mokėjo mokesčius, nors tie jų pini­
gai jau kelių administracijų parei­
gūnų per O. E. O. naudojami prieš- 
amerikinei propagandai ir riaušėm 
kelti, ir nuo mokesčių atleistų mi- 
lionierių fundacijos skyrė ir ski­
ria milijonines lėšas raudonajai re 
voliucijai krašte skatinti. Lietuvių 
ateiviai ir jų vaikai kovojo po Ame 
rikos vėliava I-jame,n-jame,Korė 
jos (vos tik iš imigracinio laivo iš­
lipę ! ! !)kare,kovėsi ir dar kaujasi 
Vietname, nors State Departmentas 
bei jame sulindęs prosovietinis, 
JAV nepatikimas, elementas ("secu­
rity risks") atidavė imigrantų tėvų 
kraštus Sovietų tironijai, gi dabar 
ne tik draudžia priešą nugalėti Vie; 
name, bet jį ginkluoja ir maistu ap­

Richard Flood in the San Jose (Calif.) Mercury

Lietuvių patarlė sako : - Kojomis žemę nesiekdamas -nedaug ką gali 
laimėti.

rūpina per prekybą su SSSR ir jo 
satelitais. Kad mes šiam pareiški­
mui turime pagrindo liudija ir tai, 
kad net du prezidentai -Eisenhowe- 
ris ir Nixonas- atėjo į valdžią žmo 
nėms pažadėję "išvalyti State De­
partment^'. Pažadai liko pažadais. 
Matyt C. F. R. yra kitos nuomonės.

Tad kame mūsų nelojalumo žy 
mės?Ar tame, kad mes, nors ir la­
bai jau nedrąsiai, kritikuojame sa­
vižudišką, asilišką, net išdavikišką 
nuolaidavimą komunizmui?Ar tame 
kad, matydami pastangas nuginkluo­
ti Ameriką, kada Sovietai visa gali­
ma sparta ginkluojasi, (ir dargi su 
Rockfeller* ių -Eaton* ų kombinato 
pagalba, su administracijos pritari­
mu ir abiejų partijų "liberalų"Kon 
grėsė palaiminimu) me s susirūpina­
me dėl Amerikos ateities ir savo 
pačių gyvybės ?

Tiesa, D. M. užtikrino žinąs mus 
esant lojaliais JAV piliečiais. Ačiūi 
Tačiau yra pagrindo įtarinėjimui 
dėl State Department© ateities žy­
gių, kada po Kudirkos išdavimo, po 
nusunktų Pavergtųjų Tautų Savaitės 
pareiškimų, po Veiksnių paramos 
apkarpymo, po naujojo Hitlerio - 
Stalino pakto su Willy Brandt pagal­
ba prastūmimo, prieš laisvo radijo 
transliacijų nutildymo bandymus , 
prieš Maskvos vizitą ir prieš "Eu­
ropos Saugumo (cha! cha! )Konfe- 
renciją" mums nei iš šio nei iš to 
primenama, kad mes esame'lojalūs

KIENO INTERESAI ?
Juk mes žinome, kad negali būti 

jokio konflikto tarp JAV interesų ir 
pavergtųjų tautų vilties palaikymo; 
jokio konflikto tarp Kremliaus agre 
sijos supančiojimo pavergtųjų tautų 
rezistencinės dvasios pagalba ir 
JAV pagrindinių siekių. Tautų lais­
vė bei pasaulio taika ir yra JAV in 
teresai tiems amerikiečiams,kurie 
ateičiai nori užtikrinti Amerikos 
laisvę ir pasaulio taiką. Atimti pa­
vergtiesiems laisvės viltį yra toly­
gu paleisti nuo grandinės pasiutusį 
Kremliaus šunį. Tad visai be reika­
lo kai kas šokosi atsieti mūsų loja­
lumą Lietuvai nuo lojalumo JAV. Te 
kios mintys tik prisideda prie są­
myšio kėlimo mumyse,ypač jauni­
mo tarpe.
TEDDY ROOSEVELT.

Jeigu mumyse pasigirstanti kriti 
ka ir nusistatymas prieš CFR(Coun 
cil on Foreigh Realtions)JAV vyriai 
usybei brukamą pražūtingą užsienic 
politiką skaitoma lojalumo Amerii 
kai ar patriotizmo stoka, pažiūrėki­
me ką apie tai sakė istorijos pripa­
žinti JAV patriotai, kaip pvz. prez. 
Theodore Roosevelt, kurio patrio­
tizmui ir išmintimi mes labiau ti­
kime, negu galime tikėti CFR inter 
nacionalinių manipuliatorių ir jų 
šokdinamų marijoniečių Washing­
ton* e lojalumu bei išmintimi.

"Patriotizmas yra stovėti už 
Kraštą, o ne už Prezidentą. Yra pa­
triotiška remti Prezidentą lygiai 
tiek, kiek jis stovi už Kraštą. Yra 
nepatriotiška neprieštarauti jam ly 
giai tiek, kiek jis dėl nesugebėjimo 
ar kitų priežasčių neatlieka parei­
gos Kraštui. Bet kuriuo atveju yra 
nepatriotiška nesakyti tiesos" - 
yra pasakęs Teddy Roosevelt.

Tad tiek dėl mūsų kritiškumo ir 
lojalumo.

Išeitų, kad LB organizuotos Filą.

LAISVOJI LIETUVA

svarstybos daugiau klausimų iškė­
lė, negu atsakė. Tai nebūtinai blo­
ga: svarbu tai, ar šis dviprasmiš­
kumas ir neaiškumas mumyse su­
žadins smalsumą ir ryžtą pagaliau 
išsiaiškinti viso to užkulisius ir 
rasti sveikam protui priimtinus at­
sakymus į daugybę neatsakytų klau­
simų, ar tik sukels veiklą parali- 
Žuojantį ir prieškomunistinį balsą 
prislopinantį sąmyšį.

( Bus daugiau )

LAISVOJI LIETUVA YRA KOVO 
JANČIŲ LIETUVIŲ LAIKRAŠTIS. 
TAVO PARAMA L. L. YRA PARA­
MA KENČIANČIAI IR KOVOJAN 
ČIAI LIETUVAI

Nixono vizitas neatšauktas ir 
įvykdžius Hanojaus uostų blokada

Vietnamo taikos pasitarimai, ne­
parodžius komunistams jokio ženk­
lo atnaujintuose pasitarimuose Pa­
ryžiuje rimtai svarstyti.net ir sla­
ptai kalbėtis, nutrūko neribotam lai 
kui. Jau aišku, kad Hanojaus delega 
cija boikotavo ne tik viešuosius pa 
sitarimus.bet tokios pat taktikos 
laikėsi ir slaptuose pasitarimuose 
su Kissingeriu, kuris slaptai lankė­
si Paryžiuje ir buvo užmezgęs pri­
vačius ryšius su Hanojaus atvyku­
siu politinio biuro nariu Le Due 
Tho. Hanojaus ir Vietkongo derybi­
ninkai jokio pagrindo derėtis ne­
randa, kaip tik jų pasiūlytomis są­
lygomis-ištraukti kariuomenę, P. 
Vietnamo vyriausybę nuversti ir 
jon įvesti komunistus. Kitaip sakan 
kant, komunistai pareikalavo ne tik 
ištraukti kariuomenę iš Vietnamo, 
bet ir P. Vietnamą perduoti Hano­
jaus globai ir valdžiai. Ir tai parei­
kalavo ne vien komunistai ir Hano­
jaus "vyriausybė",bet ir slaptai 
kalbantis Kissingeriui Maskvoje ir 
Kremliaus diktatoriai. Mat,pagal 
Maskvos teoriją, Vietnamas yra vie 
na valstybė ir teritorija priklauso 
Pietų Vietnamo Hanojaus juridik- 
cijai. Maskva pagal tą teoriją ne­
pripažįsta ir nesileidžia į kalbas, 
kad Hanojus vykdo į P. Vietnamą 
ofenzyvą arba invaziją. Hanojaus 
armijų vadai gen. Giap irgi sako , 
kad jo armijos jokios invazijos į 
P. Vietnamo dalį nevykdo, bet tik 
daro puolimą išvyti "krašto išdavi­
kus ir amerikinius imperializmo 
talkininkus",kuriuos šelpia ir gink 
lu gina Amerikos kapitalistai.

BLOKADOS VYKDYMAS VIZI­
TUI NEPAKENKĖ

Prez. Nixonui paskelbus gegužės 
8 d. Hanojaus uostų blokadą ir gele 
žinkelių linijų nukirtimą, atrodė , 
kad panaudotos priemonės arba pa­
greitins Vietnamo karo baigimą, ar 
ba turės ir susikomplikavusių pa­
sėkų. Ypatingai numatytas prez. Ni­
xono vizitas gegužės mėn. pabaigo­
je jau pasiruoštas. Netikėtai visos 
liberalų išgastys ir kinkų drebėji­
mas ir įvykdžius Hanojaus uostų 
blokadą, sudaužius geležinkelių til­
tus, subombardavus prie Hanojaus 
miesto esančią vyriausią komunis­
tų raketų būstinę ne tik karo nesu­
komplikavo, bet ir numatyta Nixono 
kelionė į Maksvą vyksta be susitrūl 
dymų ir pagal planą. Ir Maskvos ir 
net Pekino reakcija prieš įvykdytą 
Hanojaus uostų blokadą iki šiol bu­
vo ne grąsinanti ir santūri. Kiek s- 
tipriau sujudo Amerikos liberalai 
politikai namuose ir parodė stiprės 
nę reakciją, kaip komunistiniai kraš 
tai. Kaip Maskva buvo prikalbėjusi 
Nixoną pradėti nutrauktas taikos 
derybas prieš Hanojaus invaziją į 
P. Vietnamą, kad tuo išloštų laiko 
ir Hanojaus armijos užimtų ko dau­
giau priešo teritorijos,taip senai 
suplanuotas vizitas, ypatingai Brež­
nevo nepasitikėjimas,kad "Pekine 
nebuvo slaptų susitarimų sovietų 
sąskaiton",Kremliaus vadus vertė 
padaryti principinę nuolaidą ir ne­
parodyti "keršto"atšaukti Nixono 
vizitą. Kremliaus vadai sutarė, kad 
nepasitikėjimo klausimą apie slap­
tą susitarimo nesudarymą Pekino 
vizito metu, patvirtintų asmeniškai 
pats Amerikos prez. Nixonas.

ASMENINĖ DIPLOMATIJA
Nixono administracijos kritikai 

pripažįsta,kad Nixonas yra nepap­
rastai kietas ką nors pasiekti asmf 
nine diplomatija. Ir jai vykdyti susi 
rado pilnai ištikimą, sumanų ir auk 
stos politinės kvalifikacijos savo 
patarėją ir jo diplomatijos vykdyto 
ją dr. Henry Kissingerį. Tikrumoje 
prezidento asmeninės diplomatijos
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vykdytoju privalėtų būti ne saugu­
mo patarė jas, bet Valstybės sekre­
torius. Tačiau taip nėra. Kur tik va­
žiuoja prezidentas, ten visados su 
juo yra saugumo patarėjas dr. Kis- 
singeris. Dažnai prezidento Valst. 
sekretorius W. Rogers nelydi. Visus 
slaptus "asmeninės diplomatijos" 
Nixonui kelius ir planus įvykdė pa­
tarėjas Kissingeris. Gi Pekino"vi- 
zitas"buvo atliktas taip slaptai,kad 
paskelbus viešai sudarė pačią di­
džiausią metų sensaciją. Ir Mask­
vos vizitas buvo sutartas Kissinge- 
rio ir po Hanojaus blokados jis tu­
rėjo slaptus ryšius su Maskva ir 
kalbėjosi dėl numatyto vizito.

Kissingeris paruošė ir slaptai si 
Maskvos atstovais nustatė Nixono- 
Brežnevo ir kitų komunistų vadų 
pasitarimų dienotvarkę ar planą . 
Jau žinoma,kad pasitarimuose bus 
paliesti Vietnamo reikalai,Europos 
saugumo konferencija, atominių gir 
klų reikalai, puolamieji ginklai. Yps

NIX0N0-BRE2NEV0
KONFERENCIJA

Patyrimas rodo, kad per kiekvie­
ną konferenciją,kas^nors,ką nors 
parduoda ar perka. Šiomis dienomis 
Amerikos prezidentas išvyko į Mas 
kvą ir konferuos su Brežnevu.

Amerika su Sovietų Sąjunga turi 
begalybės vietų pasitarimams: Hel­
sinkyje, Ženevoj, Jungtinėse Tauto­
se ir 1.1, .matyti atsirado tokių s- 
varbių reikalų, kad antrosios eilės 
politikams neįmanoma išspręsti. 
Kas tie dalykai, niekas nepasako , 
bet galima spėti apie ką bus kalba­
ma.

VOKIETIJOS REIKALAI
Sovietų Sąjunga, norėdama užsi­

tikrinti esamą padėtį Europoje, grą 
sinimais išreikalavo Vokietiją pa­
sirašyti nepuolimo sutartį, kad Vo­
kietija sutinka su esama padėtimi 
ir nemėgins ką nors jėga pakeisti. 
Vokiečiai atsidūrė keblioje padėtyj 
je. Pasirašyti sutartį reiškia Vokie 
tijos sunykimas,nepasirašyti -reiš 
kia neribotam laikui pasilikti oku­
pacijoje ir visą laiką būti kontro­
liuojama ir išnaudojama.

Vokietijai pasirašius nepuolimo 
sutartį, Amerikai reikia iš Vakarų 
Vokietijos išeiti, nes Vokietijai nie 
kas nebegrąso ir nebėra ją nuo ko 
gelbėti, kas nesiderina su Ameri­
kos ekonominiais interesais.

Common Mart, arba kaip dabar 
vadina Trečioji Europos Jėga,ke­
lia didelį rūpestį tiek Sovietų Są­
jungai, tiek Amerikai. Visi tie kraš 
tai išvystė tarpusavy ekonominį 
bendradarbiavimą, pasiekė gerovę, 
o ateityje įsijungs Anglijai ir ki­
toms valstybėms,dar daugiau su­
stiprės .

KITI KRAŠTAI
Ką daryti su Kinija,kuri vieną 

dieną gali pareikalauti iš visų pasi 
šalinti nuo jos teritorijos.

Ką daryti su Japonija,kad nesu, 
sijungtų su Kinija, nes padarytų di­
delę žalą Sovietų Sąjungai net iki 
jos sunaikinimo ir be to, susidary­
tų didelis pavojus Amerikos inte­
resams Azijoje.

Kaip išlaikyti Rooseveltt-Stalino 
pasaulio padalinimą.

Žinoma,bus ir daugiau klausimų 
apie juos sužinosime vėliau.

Po Maskvos konferencijos prez. 
Nixonas vyks į Iraną, buvusią Per­
siją. Atrodo, kad tai daromas toli­
mesnis žingsnis numatytos konfe­
rencijos. Suezo kanalo uždarymas .

Vakarų Europai, ypač Prancūzijai 
ir Anglijai, skaudus smūgis. Jos gaj. 

tingai rimtai Maskvos diktatoriai 
kalbėsis dėl žemės ūkio technologi 
jos, prekybos išplėtimo ir pašart 
nių grudų prekybos bei mokslinės 
pažangos , jų kultūrų pritaikymo ii 
sovietijoje. Ką duos Nixono vizitas 
laisvam pasauliui -sunku dabar pa­
sakyti. Tačiau, kad Nixono vizitas 
duos naudos ir paspirties Maskvos 
žemės ūkiui ir jos technologijai - 
jau šiandieną galima sakyti teigia­
mai. Amerikos biznieriai trindami 
rankas biznio sėkmė su Maskva 
padarys viską, kad ir Nixonas ir jc 
delegacija susitartų prekybos reik; 
lais.Gali pavykti,kad besaikis ba­
listinių ginklų kalimas bus suma­
žintas, nes Maskvai jų užtenka. Svai 
bu,kad ji pralenkusi Ameriką, gale, 
tų ją susitarimu sulaikyti nuo pasi- 
vijimo.Gi Maskvai būtinai reikia 
atsisakyti mesti didžiausias rublių 
sumas į ginklų kalimą ir tas sumas 
jau šiandien mesti į būtino naudoji­
mo gyventojams prekių parūpinimą 
Pačius aukščiausius komunistų va­
dus ir jo strategus užaliarmavo gy 
ventojų nepasitenkinimo išplitimas 
ir neapykanta partijai ir vyriausy­
bei dėl milžiniškų sumų kišimo į 
ginklus,bet nieko nesirūpinimo gy­
ventojų buities pagerinimu ir gyve­

nimui reikalingų prekių trūkumais.

davo žibalą iš Irano,kur buvo jų 
koncesijos. Be žibalo neįmanoma 
industrija. Kai Amerika per NATO 
užėmė Viduržemio jūrą, tai į ją į- 
ėjo Sovietų Sąjunga. Pirmiau valdė 
Prancūzija ir Anglija-dabar Ameri 
ka ir Sovietų Sąjunga. Iraną pirma 
globojo Anglija, o dabar Amerika ; 
ar tik netarpininkaus, kad Sovietų 
Sąjunga prieitų prie žibalo šaltinių, 
iš ten išstumtų anglus ir prancū­
zus ir tokiu būdu priverstų Vak. 
Europą paklusti tų dviejų valstybių 
galybei.

Planai milžiniški,kaip ten bus, 
parodys netolima ateitis.

Revoliucionieriai 
žudikai

Japonijoje veikia jaunųjų 
kraštutinųjų komunistų organi­
zacija — Jungtinė Raudonoji Ar 
mija. Neseniai penki šios grupės 
teroristai laikė užstatą — mote­
rį policijos apsuptame name 
per 9 dienas, nušaudami 2 poli­
cininkus ir civilį. Po to paaiškė­
jo daugiau baisių dalykų: kal­
nuotoje Gumos srity 85 mylios 
nuo Tokyo policija atkasė 12 la­
vonų. 27 m. amž. Mori, Charles 
Mansono styliaus negailestin­
gas vadas, vadovavo “nuteisi- 
miams” savo nepaklusnių orga­
nizacijos narių mirčiai. Mirties 
bausmei įvykdyti daugiausia va­
dovavo žiauri 27 m. amž. mote­
ris Hiroko Nagata. Nužudytų 
tarpe atkastos 3 moterys, viena 
jų nėščia. Nuteisti buvo verčia­
mi palaidoti anksčiau nužudy-
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Kur eina Amerikos 
gyvenimas ?

P. Ž I Č K U S
Kaip besvarstytume,kaip begal­

votume, sutiktume ar nesutiktume 
ir kaip kitaip apie Ameriką bekal­
bėtume,]! vistiek yra laisvojo pa­
saulio sargybinis.Geras ar blogas, 
moralus ar nemoralus, pajėgus ar 
ne,atlieka savo pareigą gerai ar 
ne,bet yra sargybinis.To sargybi­
nio pareigas Amerika prisiėmė sa­
vanoriškai, įstodama į H—jį. Pasau­
linį karą ir sumušdama Vokietiją, 
Italiją ir Japoniją, todėl ji negali 
atsisakyti tų pareigų ir palikti pa­
saulį nežiniai ir kitų malonei. Ji 
taip pat sustiprino sovietų Rusiją 
ir leido įsigalėti komunistams Ki­
nijoj. Tam karui pasibaigus Ameri­
ka turėjo moralinę paramą visame 
pasauly,© taip pat turėjo jėgą tai 
prisiimtai pareigai atlikti. Savo tur 
tu,savo kariniu technikiniu prana­
šumu,kas svarbiausia,turėjo naują 
jį baisųjį ginklą atominę bombą , 
kurios dar niekas kitas neturėjo. 
Tačiau ji prisiėmusi tas sargybink 
pareigas, nesiryžo gerai jas atlikti

Lietuviai turėjo tokį posakį: Ne­
moku nei rašyti, nei skaityti, mane 
karalium deda. Ar neatsitiko pana­
šiai su Amerika. Amerika nepažino 
kitų tautų, jų galvosenos,© svarbiai 
šia,nepažino baisiojo komunizmo. 
Čia ir įvyko ta didžioji viso pasau­
lio tragedija. Amerika daugiau buvo 
užsiėmusi bizniu. Manė,kad pinigais 
galima pirkti ir parduoti viską, kad 
pinigas yra visagalintis. Davė pini­
gus kur reikia ir kur nereikia. Kai 
Amerika taip švaistėsi pinigais,ko­
munistai tuo laiku siuntė savo pro­
pagandistus į visus kraštus,© sva 
rbiausia į naujai susikūriančias vai 
stybes ir kur daugiausia yra skurdo 
Mes taip pat žinome kitą posakį : 
kad lašas po lašo ir akmenį pratašo 
Taip komunistinės propagandos me­
lo sėkla buvo pilama ir pilama, o 
to rezultatus mes jau matome-. i;r 
pačioje Amerikoje.

Kapitalas yra reikalingas. Be 
kapitalo gyvenimas yra sunkus, nė­
ra pažangos ir skurdas beldžiasi 
pro visus plyšius. Tačiau kada tas 
kapitalas virsta pats sau dievu, ta­
da jau yra blogai. Todėl komunisti­
nė propaganda ir rado gerą dirvą 
savo sėklai ir pačioje Amerikoje.

Matydami tą visą, mes ir klausia

JAUNIMO KONGRESUI SPARČIAI 
ARTĖJANT

Birželio pabaigoje Chicagon su­
plauks net keletas tūkstančių lietu­
viško jaunimo, tai Jaunimo Kongre­
so atstovai ir Tautinių Šokių Šven­
tės šokėjai,kurie tikėsis, kad čika- 
glškiai parodys jiems lietuvišką 
nuoširdumą ir svetingumą, o šių 
didžiųjų renginių vadovai,kad atvy­
kusieji būtų tinkamai sutikti, kad 
būtų jiems paruoštos programos , 
yra prisiėmę sau sunkią naštą ir 
darbo įtampą. Jaunimo kongresas 
užsitęs net dvejetą savaičių su pla­
čia ir sudėtinga programa. JK-so 
vadovai turi suplanavę programą, 
kad kongresas savo paskirtimi ne­
būtų tiktai pramoginis pasisvečiavi 
mas.bet paliktų lietuviškos veiklos 
ateičiai bent pirmąsias susmaigsty 
tas gaires. O kad jaunimas ne tik 
JAV-se,bet ir tolimuosiuose kraš­
tuose kongresui visu rimtumu ruo­
šiasi matosi jau iš to, kad vietovių 
atstovai daro savo sueigas arba 
"mažuosius kongresus",kuriuose
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me,kur eina Amerikos gyvenimas? 
Eidama savanoriškai prisiimto sar­
gybinio pareigas,nes tuo tarpu nė­
ra kitos valstybės ar valstybių, ku 
rios galėtų pakeisti tą sargybinį. 
Amerika dėl nežinojimo, nesuprati­
mo ir nepažinimo kitų atsirado prie 
bedugnės krašto.

Komunizmas plečiasi visame pa­
saulyje. Vieni kraštai savanoriškai 
virsta komunistiniais,© kiti gyveni­
mo verčiami ir ieškodami globos. 
Jie atsirado Amerikos pašonėje Ku 
boję,kurios Amerika negynė, o dar 
padėjo komunistams paimti ten val­
džią. Vietname, gindama, bet nesi: 
ryždama ir neapsispręsdama lai­
mėti, padaro žingsnį pirmyn, o du 
žingsnius atgal. Ten ji taip įklimpo, 
kad dabar nebežino nei kaip iš tos 
klampynės išbristi. Blogiausia, kad 
pačioje Amerikoje gaujos iškelto­
mis kumštimis ir su raudonomis 
vėliavomis jau bando diktuoti Ame­
rikos politiką ir visą gyvenimą. Jie 
užima pastatus, juos degina,© jiems 
niekas nesiryžta pastoti kelią.

Amerika neturi vadų ar vado, ku­
ris ryžtųsi ir turėtų drąsos ir enei 
gijos užkirsti kelią toms raudonoms 
gaujoms.Esantieji valdžioje ir čia 
padaro žingsnį pirmyn,už tvarką ir 
teisę, o dešimt žingsnių atgal. Ly­
giai tą padaro krašte, ką daro ir 
Vietname. Kiek ilgai galima taip 
žlibinėti, šiandien dar sunku pasaky 
ti. Tačiau Amerika, o tuo pačiu ir 
visas pasaulis stovi prie pat bedug 
nės briaunos.

Šie yra rinkimų metai. Jeigu 
Amerikos žmonės ir toliau nepra­
regės ir rinks tuos pačius senato­
rius ir atstovų rūmų narius bei ki­
tus renkamus pareigūnus,kurie agi 
tuoja už Amerikos griovimą, už kri 
minalinio elemento globą, neužilgo 
ir Amerikoj bus tokios pačios sker 
dynės,o gal dar baisesnės,kokios 
yra Vietname. Bent iki dabar Ame­
rikos dienų įvykiai rodo, kad skuba­
me prie kartuvių, kurias patys sau 
ruošiame. Čia vieni ir toliau rūpi­
nasi futbolu ir beisbolu bei kitais 
tam tikrų asmenų pakištais daly­
kais, kiti pils į jaunų žmonių krau­
ją narkotikus,© raudonųjų vadai 
džiaugsis žmonių žlibiniu ir artė­
jančiu geru derlium,kuris taip gre: 
tai noksta ir įkris į jų sterblę.

iš anksto diskutuoja būsimas pro­
blemas ir jas atsiveš visų kongre- 
sininkų bendrai diskusijai ir spren 
dimui.

JK baigiamiesiems darbams su­
sumuoti, gegužės 6 d. II PLJK dari 
bo komisijų pirmininkai buvo susi­
rinkę šešių valandų posėdžiui"Mar 
gučio"radijo studijos patalpose. Po 
sėdyje dalyvavo 27 JK pareigūnai. 
Jį pradėjo JK Komiteto pirm. R. Sa 
kadolskis ir pranešė apie Prezidiu 
mo atliekamus darbus, o visam po­
sėdžiui pirmininkavo Kongreso ati­
darymo komisijos p-kas Romas 
Kasparas.

Janina LIŠKEVIČIUTĖ,atstova­
vusi Parodų komisiją, apžvelgė pa­
rodų ruošą. Pranešė, kad vėluojasi 
norintieji dalyvauti parodoje su už 
siregistravimu. Tvarkingiausiai už 
siregistravo foto meno dalyviai . 

Mažiausiai susidomėjimo terodo lie 
tuviai architektai, ypač jaunieji. Pa­
roda prasidės birželio 24 d. Jauni­

LAISVOJI LIETUVA

mo centre, Chicagoje.
Dr. A. NORVILAS, Programos ko­

misijos pirmininkas,pranešė apie 
JK kongreso programą. Numatyta , 
kad pirmoji programa su paskaita 
prasidės birželio 30 d. .penktadie­
nio vakare (spėjama 7 v.v.)Conrad 
Hilton viešbutyje. Dr. Norvilas pa­
teikė visos programos Chicagoje 
projektą, kuri dar oficialiai neskel­
biama, nes gali būti netikėtų pasike 
timų. Pirmąjį vakarą, tame pačiame 
viešbutyje,po akademinės dalies , 
Įvyks ir jaunimo susipažinimo vaka 
ras. Jaunimo kongresan neužsire­
gistravusieji negalės ten dalyvauti.

G. KAZĖNAS, Vakarinių progra­
mų komisijos pirmininkas ir Dalia 
Šimoliūnienė, teatrinių pastatymų 
pakomisijos pirm., pranešė apie 
vakarines programas bei vaidini­
mus. Apie programas neužilgo bus 
paskelbta spaudoje.

J. BARIS .ŠALFASS c.v.pirminin 
kas ir JK Sporto dienos vadovas 
pranešė apie Australijos lietuvių 
krepšinio viešnagę Jaunimo kongre 
so proga. Krepšininkų pakvietimu 
ir kelionės išlaidomis pasirūpina 
ŠALFASS centro valdyba, šiuo rei­
kalu susitarusi su australiečiais . 
Sporto diena prasidės liepos 4 d. 
(JAV Neprikl. šventė)Marouette pa] 
ko aikštėje futbolo rungtynėmis, o 
vėliau vyks salėje kitų sporto šakų 
žaidynės, gi tą patį vakarą šokiai 
jaunimui. Numatyta, kad australie- 
čiai krepšininkai po JK-so turės 
išvykas ir į kitas lietuvių kolonijas

N.STAKAUSKIENĖ, JK Būstinės 
vedėja, paaiškino Būstinės paskirtį 
dabar ir kongreso eigos metu. Pa­
stebėjo, kad kongreso metu Būsti-
nės turėtų veikti ir Conrad Hilton 
viešbutyje. Būstinėje be pirm. Saka- 
dolskio ir vedėjos Stakauskienės , 
čia daug padeda Linas Regis, Emili 
ja Pakštaitė ir Aušrinė Karaitytė 
ir daug kitų. Pasitaiko ir taip, kad 
Būstinės mergaitės prikemša sun­
kų maišą korespondencijos,kurios 
jos pačios nebepajėgia nutempti iki 
automašinos, nuvežti į paštą.

S. MIKALIUKAS, iždininkas ir at­
skaitomybės kontrolierius, paaiški­
no, kad jis su savo finansinės kont­
rolės štabu yra paruošęs planą, 
kongreso metu budėjimą piniginiai! 
reikalams.

J. KISIELIŪTĖ, Regi stracijos ko 
misijos p-kė, padarė išsamų prane 
Šimą apie kongresininkų registraci 
jos tvarkymą prieš kongresą ir a- 
pie komisijos darbą kongreso metu

D. VAITKEVIČIŪTĖ, Nakvynių ko: 
misijos p-kė, padarė gana jautrų 
pranešimą apie parūpinimą nakvy­
nių atvykstantiems į kongresą. Iki 
šiol turima tik apie 20 procentų 
gautų sutikimų priimti-apnakvydin 
ti JK atst. Su komisijos ir kitų pa­
galba einama į namus su prašy - 
mais ir anketomis, kalbama per s- 
paudą, radiją ir Lietuvių televiziją 
o čikagiškių širdys dar nepakanka­
mai tesuminkštėjo.

A. MARKULIS, Transportacijos 
komisijos pirm, paaiškino savo ko­
misijos planus,kaip bus bandoma 
JK atstovus atvežti iš O’ Hare į 
Chicagą.iš Jaunimo centro į mies­
to centrą, Iš Chicagos į Kent State 
universitetą prie Cleveland©, iš 
Čia į Canadą Romuvos stovyklon ir 
iš ten-sugrąžinimą. Atstovų komi­
sijos žmonės turėtų juos sutikti 
aerodrome.

M. PLESKYS, Tvarkos Krjos ats 
pranešė apie bendrą tvarką ir jos 
palaikymą C. H. viešbuty ir Jauni­
mo c.Komisijos dar perspės,kad 
nusižengę paskelbtoms taisyklėms 
bus šalinami.

J. JASAITYTĖ, Kongreso leidi­
nio redaktorė, nusiskundė, kad ko­
misijos trukdo jos darbą leidiniui 
paruošti,nes nepristato skirtu lai­
ku prašomos leidiniui medžiagos 
(nuotiauką ir tik keletą sakinių a- 
pie savo komisijos paskirtį). Me­
džiagą esą pateikusios tik keletas 
komisijų. Jasaitytės pranešimas 
parodė, kad kai kuriose JK komisi 
jose nėra pakankamai pareigingu­
mo.

D. KUČĖNIENĖ, Kongreso vaka­
ro talentų vadovė, tik ką grįžusi iš 
Pietų Amerikos, padarė gana išsa­
mų pranešimą apie visą Lotynų A- 
merikos pasiruošimą Jaunimo kon­
gresui. Ji aplankė Uragvajų, Brazi­
liją, Argentiną, Venecuelą ir Kolum 
biją. Be savo išsamaus pranešimo, 
ji dar atvežė ir priklausomoms ko 
misijoms perdavė atstovų registrą 
cijos anketas, dalį paveikslų ir fo­
tografijų parodai,studijų anketas, 
registracijos mokestį ir kt. Užang: 
žavusi iš ten ir talentų vakaro pro 
gramai. Susidomėjimas Jaunimo 
kongresu ir ruoša ten vyksta su di 
dėlių entuziazmu. Vargingiausiai 
gyvenąs Uragvajaus lietuvių jauni­
mas, kuris nesąs pajėgus jokiems 
JK mokesčių užsimokėjimams. Ka. 
kuriuose(pav. Venecueloj, Kolumbi- 
joj)esą nepasitenkinimų dėl nede-
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J. ŽILEVIČIAUS

Lietuvių Muzikologijos
Archyvas

Įsteigtas 1920 • Kaune

J. ŽILEVIČIUS’

Library of Lithuanian
Musicology

2345 WEST 56 STREET

CHICAGO, ILLINOIS 60636

Sveiki gyvi garbingieji lituanistinės mano veiklos SĖMĖJ AI. Ilgą kelionę 
keliavau, kol pasiekiau Tamstų pastogę. Atėjau padėkoti už visokeriopą paramą ma­
no muzikologinėje darbuotėje ir papasakoti savo darbuotėje patirtus nuotykius, 
pasidžiaugti laimėjimais, tpdėl prašau neuždaryti man durų, bet priimti ir išklau­
syti mano pasakojimo.

Kai 1920 m. grįžau Nepriklausomon Lietuvon, buvau įkinkytas Kaune įvairiems 
muzikiniams darbams, kurių tarpe pradėjau organizuoti Lietuvių Muzikologijos Ar­
chyvą ir kaupti krūvon išsklaidytus muzikologinius vienetus. Persikėlus į Klaipė­
dos konservatoriją, jauni muzikos mokiniai padėjo man kaupti iš savo vietovių eks­
ponatus, kur vien tik liaudies muzikos instrumentų buvo sukaupta J00 vienetų.At­
keliavau į JAV susipažinti su šio krašto lietuvių muzikine veikla. Apsigyvenęs 
Elizabeth, N.J. susipažinęs su vietos aplinkybėmis pradėjau kaupti muzikologinius 
eksponatus, kurių labai gausiai bendradarbiai prisiųsdavo iš įvairių kolonijų. Per 
eilę metų renkant pripildžiau didoką 5 kambarių butą, ir dėl karo ir Lietuvos oku­
pacijos negalint eksponatų parsigabenti Lietuvon pavyko surasti globą pas Tėvus 
Jėzuitus Čikagoje. Tada iš Elizabeth J.000 svarų eksponatų perkėliau į Tėvų Jėzui­
tų vienuolyną, kur buvo paskirtas didelis kambarys. Visuomenininkas V. Šimkus pa­
darė pertvarą ir aprūpino visą kambarį lentynom. Kadangi eksponatai plaukią iš vi­
so pasaulio, tad jau sukaupta JOO.OOO vienetų. Tėvai Jėzuitai vertindami tą brangų 
lituanistinį muzikologijos lobį, praplėstam Jaunimo Centre paskyrė dideles patal­
pas, į kurias šią vasarą archyvas bus perkeltas. Todėl ir atvykau pas Tamstą tuo 
laimėjimu pasidžiaugti.

Jei ,rMūsų Žinių” redaktorius pajėgs atspausdinti, tai dar šį pavasarį išeis 
antroji mano pasakojimų dalis apie mano muzikinę kūrybą, muzikologinės studijas 
ir kt. tai tada atsilankysiu antrą ir paskutinį kartą mano ilgoje kelionėje. Jei 
ne Tamstų parama, nebūčiau galėjęs to atsiekti. Tikiuosi, kad ir ateityje nebūsiu 
pamirštas. Tariu nuoširdžiausią ačiū ir iki antrojo pasimatymo.

Lieku su gilia pagarba

ROCHESTERIO LIETUVIŲ SPOR­
TO KLUBAS "SAKALAS "

Po ilgo neveikios laiko, Roches- 
teryje, N. Y., Tėvo Augustyno jėgo­
mis ir jo pagalba,buvo sušauktas 
pirmasis sporto klubo "Sakalas"

mokratiško išvykos tvarkymo. La­
bai gerai susiorganizavęs Argenti­
nos jaunimas. Nepaprastai didelį pa 
siaukojimą daro Brazilijoj kun.A. 
Saulaitis, SJ. D. Kučėnienės žodžiais 
savo pastangomis jis ten yra pada­
ręs "stebuklus" jaunimo organiza­
vimo veikloje.

II PLJK INFORMAC. KOMISIJA

Pietinės Prūsijos vaizdelis. Iš A. Gustaičio archyvo

1972- III.

susirinkimas.
Susirinkimas įvyko š. m.gegu­

žės 2 d.,kuriame buvo išrinkta nat 
ja sporto valdyba. Tėvas Augusty- 
nas pakviestas dvasios vadu.

Valdybą sudaro ; pirmininkas - 
Kastas Mačiulis,vicepirmininkas 
-Vytas Lelis, Sporto vadovė -Lai­
mutė Vosiliūtė, sekretorė-Laima 
Lelienė, iždininkas -G. Saladžius, 
Ūkio vadovas -K. Sabalytė ir na­
riai: V. Prasauskas, L. Mačiulienė.

Š. m. gegužės 16 d. Sporto Klubas 
pradėjo veiklą stalo tenise. Tai pir 
masis veiklos žingsnis.

Gegužės 25 d. įvyks nutarimai at 
naujinti krepšinį, golfą ir lengvąją 
atletiką.

Algis Bulsys 
Sporto Klubo Korespond.
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Unijų vadai veda į bedarbę 
ir ekonominę krizę

P. Ž I Č K U S

Per eilę kartų rašėme,kad se­
niau unijos buvo labai reikalingos 
Darbininkams jos davė daug. Darb 
davys nebegalėjo jo išnaudoti tiek, 
kiek jis išnaudodavo pirmiau. Taip 
pat rašėme,kad šių dienų unijų va­
dai daro daugiau žalos, negu nau­
dos, jie stumia darbininkus iš dar! 
bo ir veda kraštą prie bedarbės ir 
ekonominės krizės bei infliacijos. 
Džiugu, kad prie mūsų to rašymo 
prisidėjo buvęs NBC televizijos ži­
nių pranešėjas Chet Huntley.

Gegužės 17 d. Massachusetts Bo­
ard of Realtors (Žemės ir namų sa 
vininkų draugija) susirinkime,Mar 
riot Hotel, Newton, kalbėtoju buvo 
pakviestas NBC Žinių pranešėjas 
Chet Huntley maždaug prieš porą 
metų pasitraukė iš TV žinių tarny­
bos ir dabar verčiasi Montanos 
valstybėje Žemės ir namų nuosavy­
be. Dar kartais jis pasirodo televi­
zijoj, bet Jau tik kaip reklamos pra 
nešėjas. Siame susirinkime jis bu­
vo apdovanotas "Make America Be 
tter"premija,o taip pat buvo sve­
čias kalbėtojas.

Savo kalboje Huntley aiškino, kad

Amerikos ekonominiam negalavi­
mui bienu iš pagrindinių veiksnių 
yra darbo unijos. Unijų vadai esą 
atsakingi už dabartinę infliaciją ir 
kitas ekonomines negeroves. Žino­
ma, Vietnamo karas irgi prie to 
prisidėjęs.

Esą, negalima visą kaltę dėl tų 
ekonominių negerovių suversti ant 
valdžios ar pramonės, kaip daug 
kas mano ir kalba. Čia daugiau esą 
kalti unijų vadai. Unijų vadai ir uni 
jos esą didžiausi "lobbyist"(turinti 
įtakos) visoms gyvenimo sritims. 
Unijos esančios turtingos, nemoka 
už tuos turtus jokių mokesčių(tak- 
sų), o jų vadai darą ką ir kaip no­
ri visai be jokios baimės ir atsako 
mybės. Unijų vadas George Meany 
dažnai kartojus: "We want our sha­
re of the pie". (Mes norime savo 
dalies iš kepsnio). Unijų vadų rei­
kalaujami atlyginimai darbininkam 
prašoka leidžiamas ir galimas ri­
bas. Unijų vadai dažnai atsirandą 
kalėjimuose. Pvz. New Yorke eilė 
didžiausių laikraščių turėję susto 
ti tik dėka unijų, nes reikalaujan­
čios atlyginimo, kurio leidėjai ne-

begali išmokėti. Kai įmonės susto 
ja veikusios, tai darbininkai atsi­
randa už darboviečių durų.

Toliau Huntley kalbėjo apie pir­
minius rinkimus. Žinių tarnyba ir 
opinijų"pools" mums saką, kad dat 
guma Amerikos gyventojų nebeturį 
pasitikėjimo savo valdžia, savo tei 
sėmis.savo kongresu. Tas ciniz­
mas einąs per visą žinių tarnybą 
ir visus jos kanalus: spaudą, teje- 
viziją, radijo ir net kolegijas. Ži­
nių tarnyba norinti, kad žmonės 
matytų ir tikėtų tą, ką ta tarnyba 
duoda ir ko ji nori, o ne tą, kaip 
tikrumoje yra.

Prez. Nixonas esąs pats aktyviau 
sias prezidentas visoj Amerikos is 
torijoj.Tik tas jo aktyvumas esąs 
dažniausia su labai didele rizika.

Kol Huntley buvo žinių tarnyboje 
nors jis buvo santūrus ir nebandė 
iškraipyti Amerikos veido, kaip da­
ro kiti reporteriai, bet tokių dalykų 
jis tada nekalbėjo ir negalėjo kal­
bėti. Jis kalbėjo pagal bosų įsaky­
mus. Šiandien jis kalba tiesą, nes 
tuos laukus,kuriuose anksčiau dir­
bo, labai gerai pažįsta.

Amerikai reikalingas praregėji­
mas ir supratimas,kad pamatytų, 
kuo juos maitina žinių tarnyba, ku­
ri veda prie krašto griovimo. Reiki 
kia pamatyti ir ką daro unijų vadai 
su atlyginimų kėlimu ir išstūmimu 
darbininkų iš darbo.

GYNYBOS ŠUNYBĖ
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Saulėtoje Floridoje,

gražiai sutvarkytam apartmentiniam name, § 
išnuomuojamr apstatyti baldais atskiri kam-§ 
bariai su visais virtuvės įrengimais. Vienai | 
savaitei vienas kambarys 25, -dol. ;du kam-§ 
bariai 35 dol. Atostogaujantieji turi turėti S 
savo televiziją, indus ir paklodes. |

Savininkas S

1407 York St. So. , Gulfport, Florida, 33707 
Telefonas (813) 345-0008
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DURYS - LANGAI
įvairių spalvų ir kainų.

Geležies turekliai ir
“siding”.

Naujausi balto emalio 
steel” žieminiai langai.

ALUMINIJAUS RYMOS
vandens nubėgimui. Nerūdija ir nerei­
kia dažyti.

TVOROS - STOGELIAI įvairių me- 
žžiagų ir spalvt£

“aluminium’

ir “stainless

(Gutters)

KOSTAS BUTKUS
TEL — PR 8 ■ 2781

KUN.BSUGINTAS 
IŠSKIRTINAS LIETUVIS 

DVASININKAS

Dažnai spaudoje yra rašoma apie 
C. D. (Civil Defence-PilieČių Gyny­
bos) įstaigas šiame krašte. Atseit, 
karo metu ar kitu visuotinu nelai­
mės laiku, ši įstaiga i nformuotų 
gyventojus apie padėties stovį, duo­
tų nurodymus ir 1.1.

Miami ir apskrities Piliečių Gy. 
nybos įstaigos struktūra buvo kriti­
kuojama kelis kartus spaudoje. Bu­
vo sakoma,jog tokia įstaiga yra,be1 
jos uždavinys nėra aiškus.Tai pa­
tvirtina ir sekantis epizodas tilpęs 
M. News dienraštyje.

Laikraščio reporteris 10 vai. vak. 
paskambino telefono bendrovės in­
formacijai prašydamas Piliečių Gy 
nybos įstaigos telefono numerį.

Informacija: - Ar jūs norite Žai­
biškos komunikacijos ar kontrolės 
centro numerį ?

Korespondentas: - O kas yra žai­
biška komunikacija?

Inform J - Pavojaus numeris.
Koresp. :-Duokite man kontrolės 

centro numerį. Pasukus kontrolės 
centro numerį jokio atsakymo net 
gauta.

Koresp:. - Prašau, duokite man 
žaibiškos komunikacijos numerį.

Inform. :-Ar jūs norite kalbėti 
sąryšyje su pavojumi?

Koresp.: -Jeigu ištiktų pavojus 
kokiu numeriu aš galėčiau naudotis*

Inform.: -Leiskite man patikrin­
ti. (Pauža). Aha, atradau... Jūs pa­
sukite "©"-Operatorei.

Koresp.; - O ką jūs darote ?
Inform.: -Aš nežinau. Aš tik skai 

tau kas čia parašyta.
Koresp.: -Kas parašyta ?
Inform.: - "O" -operatorė...
Koresp.: - Ach, šitaip. Gerai. Ar

jūs turite telefono numerį Piliečių 
Gynybos direktoriaus?

Inform.: - Ne...
Korespondentui paskambinus vie­

tiniam dienraščiui buvo pasakyta , 
jog Piliečių Gynybos direktorius 
yra E.W. Pūrdy .aukštesnio rango 
policijos pareigūnas visam Dade ap 
skričiui.

Koresp.: -Operatore, koks yra E . 
W. Purdy telefono numeris ?

Operat.: -Šito aš negaliu atsakyt 
nes savininko pageidavimu, šis nu­
meris nėra viešai skelbiamas.

Tuo visas pasikalbėjimas ir bai­
gėsi. Skamba lyg humoreska, bet re 
zultate- apgailėtina tikrovė. Trum­
pai: Piliečių Gynyba krečia šuny­
bes.

Grįžtant į praeitį(virš trisdešimt 
metųjatsimenamas vienas užliūliuo 
jantyš sakinys,kuris buvo dažnai 
kartojamas vienoje Europos valsty­
bėje vadovaujančių asmenų. Šį saki­
nį gerai atsimenu: "Tauta gali būti 
rami..." Vyt. S.

KOREKTŪROS KLAIDŲ 
ATITAISYMAS

Straipsniuose apie Lietuvos Žen 
klus yra įsivėlusios kai kurios klai 
dos. L. L. Nr. 4/1126 turi būti: "Po- 
gon " ir "senovinei".

L. L. Nr. 9/ 1131 (Dar apie Lietu­
vos ženklus) turi būti: "A. Šapoka, 
savo straipsjiyje 1948 m. "Žiburiu© 
se ( Ne -T. Žiburiuose).

Taipgi -"reformuoti'(ne "referuc 
ti") ir "sudarkytą"(ne -"sudarytą")

S3

B 
B 
B B B
S3 B 
B 
L3 
B
S3 
L3 
S3 
S3 B

apt t »r r, . Income taxesReal Esti J IN,SU*ANCE AGENCY Notariatas
Real E state -mortgage loans, 4645 So. Ashland Ave., Chicago, m.

60609 . Telef. Nr. 523 - 8775

aSAVININKAS
Turime gyvybės draudimus nerūkantiems pigesnėmis kainomis , 
ligoninių, nenutraukiamų pajamų, automobilių vairuotojams nuo 16 
iki 80 metų, nuo gaisrų ir visus kitus draudimus.

S3 
S3 
§ 

S3 
S3 
S3 
B 
□ 
S3 
B 
S3 fi 
B 
B
S3 
S3 
S3 
B° PILDOME INKOMTAKSU blankus SM “ * CT

1972 m. balandžio 20 d. Čikagoje 
miręs kun. Benediktas Sugintas bu­
vo nepaprastai iš kitų lietuvių ku­
nigų išsiskyręs dvasininkas. Pilnas 
paskatinančių minčių buvo studijuo 
damas Vilniaus univesritete. Jo vei 
da.kaip lietuvio dvasininko, pagar- 
oiai garsi Sao Paulo ir apylinkėse 
(Brazilijoje).

Ypač pagarsėjo gyvendamas Či­
kagoje. Ne kartą buvo pas mane 
užėjęs, kai gyvenau Čikagoje. Kartą 
paklausiau, kur gyvena,kokiai pa­
rapijai priklauso. Nenoromis prasi 
tarė,kad gyvena garaže,kur nėra 
nei elektros,nei vandens.

Kur vėliau buvo prisiglaudęs, ir 
kokius patogumus ar nepatogumus 
turėjo, nežinau.

Kun. B. Sugintas ypač mylėjo jau­
nimą. Jis didžiausiu nuoširdumu ir 
nepaprastu pasišventimu, pasiauko­
jimu rinko aukas Vasario 16 gimna 
zijai ir kitoms lietuvių gimnazi­
joms, mokslo įstaigoms Europoje. 
Turėjo sąrašus asmenų, iš kurių 
kas mėnesis pasistengdavo gauti pc 
dolerį mūsų besimokinančiam jau­
nimui Europoje paremti. Taip yra 
išpešęs šimtus tūkstančių dolerių, 
kas yra ir nuostabu ir neturi nieko 
panašaus ne tik Čikagos lietuviuo­
se, bet gal net visoje lietuvių tauto 
je. Kartais žmonės dolerį įsikibę 
laiko, tarsi, praradę" žaliuką" pra­

rastų dalį savęs. Tą koktu savanau 
diškumą kun. B. Sugintas įstengė pa 
laužti.

Kun. B. Sugintas nebuvo mylimas 
kitų lietuvių dvasininkų. Jis pirmo­
je eilėje buvo lietuvis, o tik po to 
kunigas,kas daugeliui lietuvių dva­
sininkų nepatiko ir dėl to jį įvairio 
mis progomis spaudė, menkino.

Savo nuostabiai našia, suorgani­
zuota, lietuvybei paaukota veikla 
kun. Benediktas Sugintas tapo am­
žiais išliekančiu šviesiu pavyzdžiu 
Lai lietuvių tauta Jo nepamiršta!

Vyčio piešiniuose iš V. Vijeikio 
"Mano Tėvynė" data "1224 m." 
manau turėtų būti pakeista į"1415rrf 
(L. L. N. 4 (1126 ) .

g Gene & Barbara DRISH

VESTUVĖMS, BANKETAMS, LAIDOTUVĖMS IR 
KITOKIOMS PROGOMS

BEVERLY HILLS 
GĖLINYČIA

2443 West 63 rd Str., Chi cago, Ill. 6062:
Tel.: 778 - 0833

778 - 2424

Trys šeimos generacijos aptarnauja musu klientus i

Alg. GUSTAITIS

Kalba lietuviškai

MIELAS LIETUVI!
SKAITYK IR PLATINK

UISHAJA LIETUVĄ

JtonUySr.

Naujoje vietoje
2618 West 71 st. St., Chicago

Ill. 60629

CHRYSLER
$3,398.00

97 2 PLYMOUTH “DUSTER" 
BALZEKAS MOTORS 

CHRYSLER — PLYMOUTH — IMPERIAL
• -mn Al a STATION WAGONS _ _ ■■4030 Archer Avenue Tel. VI 7-1515

DR. FRANK PLECKAS
OPTOMETRISTAS

FIRESTONE PADANGOS (TIRES)
Neribota garantija iki susidėvėjimo . Ratlankiai ( Wheels )

Taip pat atliekamas ratų reguliavimas ir balansavimas (Wheel 
alignment and balancing) . Stabdžiai (Brake service ), motoro regul.

( tune up), keičiamos dalys,alyva,tepimas ir 
kiti pataisymai.
Country Auto & Tire Service
2423 W. 59 Str. .Chicago,Illinois, 60629.
Telef. GRovehill 6-7777 . Vai. kasdien 7 v. r.
- 7 vai. vak., šešt. 7 v. r, -3 v. p. p.Sekmadteni
- uždaryte. Kitu laiku pagal susitarimą.

Savininkai Mikas Č E S A S

| 
t |

Tel. 737 - 5149 
Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 

"contact lenses" 
Valandos pagal susitarimą. 
Uždaryta trečiadieniais

LEONARD BUKAUSKAS IR SŪNUS
649 East 162nd Street, South Holland

10821 South MichiganAvenue, Chicago
TEL. — CO 4-2228

Parking Ferilttfax

6845 SOUTH WESTERN AVE. REpublic 7-8600 
to*

FUNERAL HOME

T H RE E 
AIR-CONDITIONED CHAPELS

MARQUETTE FUNERAL HOME 
-TUAS IR SŪNUS-

TKYS MODERNIOS KOPLYČIOS.
2533 West 71 sf St. Telef. GRovehill 6-2345-6
1410 S. 50tti Avė., Cicero TOwnhali 3-2108-09

AIKŠTE AUTOMOBILIAMS STATYTI

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
Lietuvių Laidotuvių Direktorių Asociacijos Nariai

STEPONAS C. LACK (LACKAWICZ) IR SŪNŪS
2424 W. 69th STREET Tel. REpublic 7-1213
2314 W. 23rd PLACE Tel. Virginia 7-6672
11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, Ill. 974-4410

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Tel. LAfayette 3-3572

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVĖ. Tel. YArdS 7-3401

POVILAS J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Tel. YArds 7-1911

JURGIS F. RUDMIN
3319 S, LITUANICA AVĖ. TeL YArds 7-1138-1139

VASAITIS — BUTKUS
1446 S. 50th AVĖ., CICERO, ILL. Tek OLytepic 2-1003
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LIETUVIU SENELIU ŽIDINYJE KETURI 
GYVENAMIEJI NAMELIAI

Senelių "Židinio " antrų gyvenamų namelių sveniimmas ir atzymejimų 
įteikimas.____________ _ _________________________ —--------------- -—Lietuvos Sienų

( Tęsinys ) Klausimu
Tame sovietinės propagandos 

straipsnyje kelis kartus remiama­
si "Kurzono Linijos"nustatymo au­
toritetu .Ši "Kurzono Linija" (Cur- 
zono Linijajbuvo 1919 metų gruodic 
mėn. 8 d. nubrėžta Paryžiuje, Tai­
kos Konferencijoje. (Pastaba. "G. K! 
rašo "Kerzono").

Savaime aišku,kad minėtoji "Li- 
nija"buvo palanki lenkams ir visai 
neatsižvelgė į tikrąją lietuvių-len­
kų kalbos ribą bei etnografinę tų 
tautų "sieną". 1920 metais Anglijos 
Užsienio Reikalų Ministeris Cur­
zon pasiūlė tą liniją laikyti Lenki­
jos-Sovietų Sąjungos siena. Nuo to 
laiko ji tapo jo vardu vadinama. Lie 
tuvių Enciklopedija rašo, jog toji 
"Curzono linija"buvo pravesta be 
Lietuvos žinios ir todėl nebuvo Lie 
tuvai naudinga ir tinkama,nes Len­
kijos pusėje buvo Šeiniai, Punskas 
ir daug kitų grynai lietuvių gyvena­
mų vietų. "(L. E. 4 t., 130 psl.).

Tuo Kurzono vardo daugkartiniu 
vartaliojimu taipgi kišama mintis, 
kad lietuviai patys gera valia tą sie­
ną su lenkais nusistatė ir priėmė. 
Tas, aišku, nėra teisybė ’.Sovietiniai 
padlaižūnai, teisindami visur sovie­
tus, nori nusiplauti rankas ir apkal­
tinti tuometinę 1920 metų Lietuvos 
vyriausybę už tokios neetnografinės 
sienos nustatymą. "Gimtasis Kraš- 
tas-Vienybė" rašo: "Tarybų Sąjun­

gos siena su Lenkija nustatyta jau 
minėtos Kerzono linijos pagrindu"

Tikrovėje Lietuvos siena su Len­
kija niekada nebuvo pilnai nustaty­
ta. Tai buvo tik laikina demarkaci- 
jos linija, kurią lenkai savo pajėgų 
persvara buvo užėmę. Lygiai taip , 
kaip ir visa kita lenkų užimta teri­
torija Vilniaus krašte.

Sovietai 1945 m. lengvai galėjo tą 
sieną pataisyti, paliekant Lietuvai 
grynai lietuvišką Suvalkų trikampio 
dalį. Vienok čia-Seinių-Punsko ra jo 
ne,etnografinis principas lietuviam, 
negaliojo,kaip negaliojo nei'likusia 
me Vilniaus krašte nei Mažojoje 
Lietuvoje-Prūsų Lietuvoje. Patys 
rusai supranta, kad lietuviai aiškiai 
mato jų klastą ir dvigubą žaidimą 
Lietuvos sienų nustatymo,kur jos 
visur išvestos tik ne lietuvių tautos 
naudai.

Dėl to ir liepė parašyti visą vei­
kalą apie Lietuvos sienų problemąs 
(K. Navickojir jame pabrėžti sovie­
tų tezes bei jų apgynimo teorijas , 
iškeliant sovietų vaidmenį "ginant" 
Lietuvą nuo "imperialistų agresi­
jos^' .

Žinoma, ten nieko nesakoma apie 
imperialistinę sovietų agresiją Lie 
tuvos bei lietuvių tautos atžvilgiu. 
Net tokie vokiečiai buvo prijungę 
prie Lietuvos teritorijos Vydžius, 
Apsą, Gervėčius! Dabar-sovietų

v

PAGAMINTAS IŠ MIELIŲ IR NATŪRALIŲ ALYVŲ .
Minkština odą, švelnina raukšles. Tinka dienos ir nakties metu 
moterims ir vyrams po skutimosi.

Kaina $ 3.95 pridedant persiuntimui 50 et.
Gaunamas -

adresais* HEALTH WISE NUTRITION
451 Fulton St., Troy, N. Y. 12180 ir >

i LYDIA s HEALTH FOODS f
Natūralūs vitaminai-proteinai. Įvairiausios gydomos žolės - g 
arbatos. Dietinis maistas. Vaisių sultys be cukraus. Daržovių § 
aliejai. Stambiai malti įvairūs miltai. Daigintų kviečių ir kitos

§ stambių miltų duonos. Natūrali kosmetika. g

Savininkė : Emilija Dudėnienė
g 2439 West 71 st Street, Chicago, Illinois 60629 |
§ Tel. 737 - 8931 §

’suvienytoje"Lietuvoje tų sričių 
lietuviai,prijungti prie Gudijos,net 
Lietuviškų mokyklų neturi!

Lenkai, gudai Lietuvoje turi savo 
mokyklas, tik lietuviai gyveną sovie 
tų malone-Gudijai priskirtose lietu 
viškose žemėse neturi dar drįsta 
kalbėti apie tautų lygybę Sovietų Są* 
jungoje.. .apie teisingas Lietuvos 
sienas. Jos tiek "teisingos", kiek so 
vietai malonėjo jas Lietuvai pripa­
žinti. Tikrenybėje visur buvo remia 
mi visi kiti (gudai, lenkai, rusai) , 
bet tik ne lietuviai. Lietuvai beliko 
tik pats jos branduolys,visą kitą 
rusai malonėjo išdalinti kitiems...

Į tuos rusiškus klaidingus ir klas 
tingus įtaigojimus Lietuvoje niekas 
negali atsakyti, jei nenori būti likvi 
duotas.

Mums todėl tenka atvirai rusams 
į akis pasakyti tikrąją tiesą Lietu­
vos sienų klausimu ! Toliau bus 
duodamos kai kurių dokumentų iš­
traukos, liečiančios Lietuvos vy­
riausybės žygius Šeinių krašto rei­
kalu.

Iš jų aiškiai matosi, kad Lietuva 
kovojo už Šeinių kraštą, kad už jį 
ne tiktai buvo pralietas Lietuvos ka 
rių kraujas,bet ir diplomatinėje p- 
lotmėje ėjo kova už tautos teritori­
ją visais galimais būdais !'Tarybų" 
Lietuvos profesorius K. Namickas, 
savo veikale "TSSR VAIDMUO GI­
NANT LIETUVĄ NUO IMPERIA LIS* 
TINĖS AGRESIJOS 1920-1940 me­
tais" ir minėtame rašinyje to viso 
nepaminėjo ir net vengė užsiminti. 
Pagal jį toji Lietuvos-Lenkijos šie 
na Suvalkų trikampyje buvo pačios 
Lietuvos pripažinta.

Nereikia nei turėti profesoriaus 
titulo, kad matyti jog Čia sakomas 
gryniausias bolševikinis melas ! Są­
moningai iškraipomi istoriniai fak­
tai ir brukama sovietinė propagan- 
da, priedo dar paremta iškilmingu 
prof, titulu.

Tikrumoje, SUVALKŲ SUTARTY­
JE, tebuvo nustatyta tiktai laikina 
demarkacijos linija tarp kariuome­
nių. Suvalkų Sutarties(1920.10. 7) 
pirmame straipsnyje pasakyta: "Nu­
statoma šitokia demarkacijos linija 
tarp Lietuvos ir Lenkijos karinome 
nių, kuri betgi nei kiek nesprendžia 
vienos ar kitos pusės teritorinių 
teisių".

Toliau (str. 5)rašoma, jog ši su- 
tartis"galioja ligi galutinio visų 
Lietuvos ir Lenkijos ginčijamų te­
ritorinių klausimų išsprendimo." 
(Žiūr. LIETUVA" 1954 m. Nr. 6).

"Draugui"profesoriui tereikėjo 
tik šią sutartį pasiskaityti,kad ma­
tytų, jog Lietuva jokios tikros sie- 
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VALOME I

KILIMUS IR BALDUS
g Plauname ir vaškuojame visų t 
K rūšių grindis įt
S J. BUBNYS, Tel. RE 7-5168 Dj

1971 m. spalio 31 d. buvo pašven­
tinti antrieji du gyvenami nameliai 
lietuviams seneliams. Šventinimo 
apeigas atliko parapijos klebonas 
kun. Juozas Petraitis. Kūmais buvo 
Naceta Brazinskaitė, Norkai, Vi. 
Normantas ir Ona Sereikytė. Iš jų 
gauta aukų 86.000 pesų. Iškilmių 
šventę atidarė ir pravedė Julius 
Mičiudas. Kalbas sakė Raul Stalio- 
raitis-Susiv. Liet. Argentinos cent 
ro pirmininkas, V.Misiūnas-Liet. 
Centro pirmin., Dr. V. Dambrava- 
JAV-ių ambasados sekretorius,V. 
GrazuleviČienė, Pijus Gudelevičius 
ir kit. Vėliau buvo sugiedota II. 
giausių Metų "Židinio" gyventojams 
ir jos vadovybei už pasiaukavimą 
darbe. Ypatingai V. Grigaičiui, Ju­
liui MiČiudui ir Juozui Siušiui, ku­
rie nesigaili nei laiko, nei energi­
jos bei asmeninių išlaidų. Kaipo pa* 
dėkos ženklas,buvo įteikti atžymė- 
jimai kūmams, o Juozui Šiušiu! už 
nepaprastą pasiaukavimą bei atsidi 
vimą sen."Židiniui" buvo įteikta

aukso plunksna. V. Grigaitis ragino 
ir toliau dirbti šį darbą.

Su dideliu pasiaukavimu valdybos 
narių, gautomis aukomis iš gerada­
rių lietuvių bei bendru darbu pasie 
ktas didelis laimėjimas. Šiuo laiku 
jau turime keturius gyvenamus na­
melius, kuriuose apgyvendinti sene 
liai. Daibas tęsiamas toliau ir no­
rima pastatyti kitus keturius.

"Židinio" pirmininkas V. 
Grigaitis, sekretorius Julius Mičiu­
das, gabus ir pasiaukavęs lietuviš­
kai veiklai Argentinos lietuvis prie 
šių namelių labai daug dirba bei 
juos gražiai administruoja.

Namelių statyba pradėta be san­
taupų, reikėjo aukotis, rinkti aukas. 
Esame gavę ir iš Š. Amerikos lie­
tuvių aukų, kurie buvo atvykę aplan­
kyti Argentinos lietuvius. Tuo būdu 
žengiame pirmyn. Jei blogos valios 
žmonės nedarytų sunkumų lietuviš­
kam darbui bei jos veiklai, visi dar 
bai būtų lengviau atliekami.

Juozas ŠIUŠIS

CRANE SAVINGS
A HD L 0 A H ASSOCIATIOH

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

2555 West 47th Street Tel. LAfayette 3-1083

nos su Lenkija dar nebuvo nustačiu 
si. Taikingas tų klausimų išspren­
dimas buvo paliktas ateičiai. Gen. 
Želigovskio Lietuvos užpuolimas ii 
Suvalkų Sutarties sulaužymas pri­
vedė prie to, jog tikroji siena tarp 
Lietuvos ir Lenkijos niekad nebuvo 
nustatyta.

Jau 1919 metais lenkai pradėjo 
veržtis Lietuvos teritorijon. Santar 
vininkai,o ypač prancūzai visais bū 
dais palaikė lenkus bei jų reikala­
vimus. . .1919 m. balandžio 29 d. Lie 
tuvos Delegacija prie Versalio Tar­
kos Konferencijos įteikė notą tos 
Konferencijos Pirmininkui.

Notoje,tarp kitko rašoma:"... 
pripažinti Lietuvą laisva ir nepri­
klausoma valstybe Taikos Konfe­
rencijoje reikalaujamose sienose, 
tai yra Kauno, Vilniaus,Gardino ir 
Suvalkų gubernijose, dalį Kuršo ir 
Rytų Prūsijos su sostine Vilniumi.

... Iki neįvyks toks susitarimas, 
visi įsibrovėliai į ankščiau pažymė*

tų sienų Lietuvos žemes bus laiko­
mi priešais ir su jais bus elgiama­
si kaip su priešais. Lietuvos vyriau 
sybė laiko savo pareigą ginti tas 
žemes nuo kiekvieno įsibrovėlio, ly 
giai nuo lenkų, lygiai nuo bolševikų!' 
(Mano pabraukta.M.).
(Pasirašo: Delegacijos Pirmininkas 
A. Voldemaras, sekretorius E. Gal­
vanauskas. Žiūr. LIETUVA. 1952 m. 
Nr.2).

Lenkų veržimasis į Lietuvą ne­
sustojo. 1919 m. birželio 13 d. Lietu­
vos Delegacijos Pirmininkas A. Vol 
demaras notoje Santarvės Aukščiau 
šiai Tarybai pabrėžė: ",.. Lenkai 
veržiasi į Lietuvos žemes., .užė­
mė dalį Kaišiadorių ir Alytaus aps­
kričių. ..

... prašo... kad būtų pravesta la: 
kinoji demarkacijos linija tarp Lie 
tuvos ir Lenkijos kariuomenių." 
(LIERUVA. 1952 Nr.2).

( Bus daugiau )

S e i g a irs 
VYRU IR BERNIUKU KRAUTUVĖ 

4640 South Ashland Ave. Tel-YArds 7-12721
Atdara vakarais: pirmad.,ketvirt. , o kitomis dienomis iki 6 vai. vak. 
HARRY S E I G A N kviečia visus vyrus ir jaunuolius atvykti ir įsiti­
kinti, koks didžiulis yra pasirinkimas rūbų rudens ir Žiemos sezonui, 
geriausių firmų,kaip Groshire, Botany "500", Phoenix ir kt.naujausios 
mados.

Heating Contractor 
Įrengiu naujus ir perstatau se­
nus visų rūšių namo apšildymo 
pečius ir atr conditioning — j 
naujus ir senus namus. Stogų 
rinas (gutters), vandens šildy­
mui boilerius. Turiu ir leidimus 
dirbti mieste bei užmiesčiuose. 
Darbas atliekamas greitai ir Są­
žiningai. Apskaičiavimas nemo- 
k£LTna*i

DOMAS ŽUKAUSKAS 
HEATING & SHEET MĖTAU 

4444 S. Western, Chicago, 60609 
Telefonas VI 7-3447

KĄ TIK GAUTA IŠ ITALIJOS KOSTIUMŲ, MARŠKINIŲ IR 
APRANGOS

KITOKIOS

6on 
investmen’ 

account

NEMOKAMAI VIETA automobiliams
mokame dviejų 

metu certifi-
catams. Mažiau­

sia $5,000 
ar daugiau

Įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visų mėnesi.
Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

Pražome aplankyti naują mūsŲ namą.

Pinigai

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:()0 ryto — 8:00 vak.J 
Antrad ir penktadienį 9:00 ryto -j- 5:00 vakaro; šešta- 
dieniaią 9:00 ryto — 13:00 dienos. Trečiadieniais už­
daryta.

A. VILIMAS 
MOVING

Apdraustas perkraustymas 
Įvairių atstumų

823 WEST 34th PLACE 
Tel. FRontier 6-188*

Pirkę pas mus drabužius, būsite patenkinti, nes mūsų siūvėjai Čia pat 
vietoje jums pritaikins ir nieko už tai nereikės mokėti.
Visos berniukų aprangos gaunamos įskaitant stambius ( husky ).
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1$ KELIONES ĮSPŪDŽIU
PO GRAŽIĄJĄ AMERIKA

NUO PACIFICO - LOS ANGELES,CALIFORNIA IKI ATLANTO - 
MIAMI, FLORIDA

( Tęsinys ) Stepas JAKUBICKAS

Įeiname į kitą pastatą, tai paukš­
čių pasaulis. Čia mus pasitinka jau­
na, graži, liekna, trumpu sijonuku 
blondinukė ir perspėja: visiems lai 
kytis tylos, nerūkyti,nefotografuoti. 
Salė pusiau apšviesta, visi tylime ii 
laukiame. Pirmiausia į mus prakali 
ba angliškai kalbantis paukštis. Jis 
supažindina su programa ir prista­
to prancūziškai ir vokiškai kalban­
čius savo draugus.

Prasideda ir pats įdomiausias 
momentas -paukščių koncertas. 1 
Jiems diriguojama ir duodami pa­
tvarkymai šviesų signalais. Kai ap­
šviečiama vieta, kur tupi reikiamas 
paukštis Jis pradeda dainuoti. Ap­
šviečiama kita,trečia-jau du,trys 
paukščiai dainuoja. Apšvietus visą 
salę, prasideda masinis paukščių 
koncertas.Šviesoms prigesus cho­
ras nutila. Tada vėl tas pats pirma­
sis paukštis pasirodo šviesoje, padė 
koja dalyviams už apsilankymą ir 
pakviečia į sekantį koncertą.

Užeiname į trečią pastatą. Čia nu 
sės žmonių laukia savo eilės. Lau­
kiame ir mes sėstis į autopiatricas 
kurios pro vienas duris įvažiuoja, 
ir iš po pastato požemio išlenda iš 
kitos pusės,pro kitas duris.

Atėjo ir mūsų eilė. Sėdame ir va­
žiuojame. Automatiškai prasiveria 
didelės .masyvinės durys ir mums 
įvažiavus^ vėl užsidaro. Tai pragare 
kančios. Čia mirusiųjų spėgimas , 
šauksmas ir dantų gręžimas. Miru­
sių kaukolės, griaučiai žmonių var­
tosi, keliasi ir šaukiasi pagalbos. Te 
liau įvairios raganos ir pabaisos 
visu įnirtimu puola važiuojančius, 
ir atrodo, kad iš čia jau nėra išsi­
gelbėjimo. Taip įkaitintais nervais 
pravažiuoji tas pragaro baisenybes 
ir, kai atsidaro išvažiavimui durys 
vėl pamatai gyvus žmones,atsidus' 
ti ir pagalvoji: ačiū Dievui, kad dar 
esi gyvas žmogus ir dar randiesi 
šiame gražiame pasaulyje.

Čia jau vaikams nepatarčiau leis 
ti pamatyti, nes gali juos ligoniais 
padaryti iš išgąsčio ir pergyvenimo

Einame vėl į sekantį didelį pasta 
tą. Čia vėl masės žmonių laukia ei­
lės. Stojame ir mes ir prakaituoja­
me kartu su visais. Po pusvalandži 
atsidaro kitos salės durys,žmonės 
pajuda į priekį ir įeiname į vidų. 
Salė apie 500 žmonių talpos. Visi 
eilėmis sustoja tarp metalinių lai­
kiklių. TaiJ’autobusas" po gražiąją 
Ameriką. Šviesoms pasikeitus, "au- 
tobusas"pajuda ir smarkiai važiuo­
ja per visą Ameriką, kad reikia net 
stipriai laikytis stovint tarp tų me­
talinių turėklių. Atsirandame Cali- 
fornijoje, čia jau matyti vaizdai , 
pravažiuojame aukštus Colorado 
kalnus, matome tenai esančią Karo 
Aviacijos Mokyklą, darniai ir draus 
mingai žygiuojančius ir karinius p- 
ratimus atliekančius lakūnus. Pra­
važiuojame "žvaigždžių"miestą 
Hollywoodą, gamtos grožiu apdova­
notą Santą Monicą, San Diego, Palm 
Springs, Arizoną,daugelį kitų gra­
žių vietovių ir vėl atsirandame gra 
žioje Floridoje.

Reikia stebėtis dabartiniais tech 
nikos išradimais-stebuklais. Tikrai 
važiuojame, matome tikrą gamtą, 
normalaus dydžio gatves, namus , 
žmones, judesius, dainas, puokalbiit 
Per valandą apvažiavome visą Ame 
riką, pamatėme jos gamtą ir grožį. 
Čia kiekvienam patartina pavažinė­
ti ir pamatyti.

Paeiname dar toliau ir matome, 
kaip įvairūs komikai atlieka progra 
mą ir po programos miesto gat­

vėmis, su orkestru, lyg stirnos pa­
sišokinėdami, pražygiuoja pro tūks 
tantinę žmonių minią. Buvo dar ir 
daugiau lankomų vietų, bet vakaras 
jau čia pat, o su vietove ir nakvyne 
nebuvome susipažinę, tai nutarėme 
artėti prie kelionės tikslo.

Nors važiavome ir greitai, bet 
tik 11 vai. vak. pasiekėme Coral Gat 
les, pietinę Miami dalį. Sustojome 
730 Davis Rd.,pas biČ.Valerijono 
gerus pafstamus Ponus Stongvilus. 
Tai maloni ir nuoširdi lietuviška 
šeima. Pats šeimininkas Antanas 
Stongvila Lietuvoje yra baigęs Ka­
ro Mokyklą, kariūnų laidą ir buvęs 
policijos nuovados viršininku. Jo ž- 
mona Aurelija Žemaitijos lygumų 
ūkininkaitė, vyriausioji duktė Irena 
baigusi medicinos mokslus ir dirbf 
Miami ligoninėje, baktereologijos 
skyriuje, jauniausioji blondinukė 
Aurelija dirba Miami banke ir va­
karais siekia aukštesnio mokslo. A 
bidvi malonios, nuoširdžios, geros 
patriotės lietuvaitės.

Sekančią dieną aplankėme bangu- 
jantį Atlantą. Čia matome Preziden 
to R. Nixono rezidenciją. Tai Atlan­
te esanti atskira sala, prie kurios 
pašaliniams neįmanoma priartėti.

Kitą dieną nuvažiuojame į naują 
maudymosi vietą, taip pat prie At- 

1 anto, vadinama "bliūdu". Ji taip va­
dinama todėl, kad tai yra įlanka ir 
iš Atlanto vanduo ateina per koštu­
vus ir išleidžiamas pro kitus vamz 
džius vėl į Atlantą. Tai mums buvo 
artimiausia maudymosi vietovė, tik 
apie 3 mylias. Čia vanduo yra ir ra 
mesnis ir šiltesnis,todėl čia suva­
žiuoja daugiausiai jaunesni žmonės 
su vaikais.

Atsilankome į Miami Beach. Čia 
vanduo jau šaltesnis ir bangos di­
desnės. Netoliese yra įsikūrusių lie 
tuvių, keletas jų verčiasi išnuoma­
vimu kambarių vasaruotojams.bet 
daugumą sudaro žydai.

Pasilsėję keletą dienų po kelio­
nės, pradėjome lankyti pažįstamus. 
Aplankome žurn. Vytautą Semašką, 
Grigaliūno-Glovackio generolo sū­
nų Adomą Grigaliūną, kuris su ęei- 
ma yra atvažiavęs iš Pietų Ameri­
kos. Kol ponia Grigaliūnienė suruo­
šė pietus, mes apžiūrėjome A. Gri­
galiūno biblioteką, kuri užima kie­
me esantį visą atskirą namą. Tai 
tikrai gausi ir vertinga biblioteka. 
Vaišių metu p. Grigaliūnas su hume 
rištiniais anekdotais visus linksmai 
nuteikė, kad net ir nesinorėjo skir­
tis su šia malonia šeima.

Sekančią dieną aplankome ponus 
Kodačius. Jie čia dar neseniai yra 
įsikūrę, turi savo namą netoli nuo 
Atlanto ir gražioje vietoje. Kadangi 
su ponia Kunigunda Kodatiene tenka 
susitikti ir Šaulių Sąjungos Centro 
Valdybos posėdžiuose, tai šia proga 
pasidalinome mintimis ir organiza­
ciniais reikalais. Pasivaišinę ir d- 
raugiškai praleidę keletą valandų 
su ponais Kodačiais,grįždami na; 
mų link, sustojome pas ponus Va­
lius. O Čia jau mus laukė ne tik su 
priekaištais Valys,kad gerokai pa­
vėlavome, bet ir su labai skania va 
kariene,kurioje nieko netrūko,o 
ypatingai parinktais tauriais gėri­
mais.

Tik įvažiavus į kiemą, mus pasi 
tinka panelė Irena Stongvilaitė ir 
kviečia vakarienei. Tai šeimininko 
p. Stongvilos gimtadienis, kurį taip 
slaptai paruošė dukrelės Irena ir 
Aurelija. Čia vėl nuoširdi lietuviš­
ka aplinka,minčių pasidalijimas ir 
palinkėta sukaktuvininkui ilgiausių 
metu.

LAISVOJI LIETUVA

Vasario IŠ d. ,ponų Stongvilų na­
muose įvyko Miami miesto ir apy­
linkėse Lietuvos Atgimimo Sąjūdžio 
steigiamasis susirinkimas. Susirin1 
kimo dalyviai priėjo išvados,kad 
darnesniai ir aktyvesniam lietuviš­
kai veiklai yra steigtinas LAS sky­
rius, pasirašė tokio turinio aktą:

" Mes, žemiau pasirašę, 1972 me­
tais, vasario mėn. 18 d. .susirinkę 
Antano Stongvilosnamuose,730 Da­
vis Rd., Corol Gables, Fla., susipa­
žinęs su LAS įstatais, pagrindiniais 
dėsniais ir tikslais,vieningam Lie­
tuvos atgimimo darbui, Nepriklau­
somos Lietuvos Valstybės atstaty­
mui, lietuvių tautinės kultūros ir 
tautinių idėjų ugdymui, sutarėme į- 
steigti Lietuvos Atgimimo Sąjūdžio 
Skyrių, Miami mieste, Floridoje, 
tapdami šio skyriaus pirmaisiais 
aktyviais nariais ir steigėjais."

Steigiamąjį aktą pasirašė:Ona G. 
Kaulakienė, Irena Stongvilaitė, Aure 
lija Stongvilaitė, Aurelija Stongvi- 
lienė, Vytautas Semaška, Adomas 
Grigaliūnas, Ignas Balaišius, Justi­
nas Valys, Antanas Stongvila, A. D. 
Kaulakis, Kęstutis A. Kodatis, Kuni­
gunda Kodatienė ir Ona Šilas.

Aktą pasirašę, susirinkimo daly­
viai, balsavimo keliu, čia pat išsi­
rinko Skyriaus Valdybą tokios su­
dėties:

Vytautas Semaška-pirmininkas, 
Kunigunda Kodatienė-vicepirminin- 
kė, A.G.Grigaliūnas-sekretorius , 
Irena Stongvilaitė-iždininkė ir Ne­
mira Grigaliūnaitė-parengimų va­
dovė.

Kontrolės Komisiją: A. D. Kaula­
kis, Kęstutis Kodatis ir Justinas 
Valys.

Vasario 20 d. ALT Miami Sky­
rius, vadovaujamas pirmininko A. 
D. Kaulakio, Lietuvių Klubo salėje, 
suruošė Vasario 16-tos iškilmingą 
paminėjimą. Pagrindiniu kalbėtoiu 
buvo protonotaras Balkūna^ o meni 
nę dalį išpildė solistas Baras ir p. 
K. Kodatienė padeklamavo iš savo 
kūrybos. Aukų buvo surinkta 1400 
dolerių. Visas minėjimas praėjo 
gražiai ir įspūdingai, išskyrus vie­
ną moterį,kuri laike Lietuvos him­
no ironiškai sėdėjo. Tai buvo nė fi­
zinis, bet dvasinis ligonis. Jai,ma­
tomai, rusiškos vergijos botagas 
meilesnis, negu lietuvių tautos lais 
vės giesmė.

Bičiuliui V. Šimkui ir K. Tautkui 
per St. Petersburgą grįžus į Chi- 
cagą, vasario 28 d. ,ponų Stongvilų 
šeimos palydėtas į aerodromą ir 
aš išvažiavau į namus. Pakely dar 
buvau sustojęs Detroite,kur su Šat 
lių Sąjungos pirmininku Vincu Ta­
mošiūnu, istoriku Švoba ir žurna­
listu Mingėla turėjome pasitarimą 
knygos -Lietuvos Okupacijos ir 
Tautos Pasipriešinimas-išleidimo 
reikalu.

(PABAIGA)

KAS KIEK GYVENA

Iki šimto metų gyvena sakalai 
iki pusantro — krankliai, lyde­
kos iki 200 metų, vėžliai iki 300 
metų.

Medžiai (kai kurie) išgyvena 
dar ilgiau, pav., vyšnios ir kriau 
šės — iki trijų šimtų, pušis ir 
eglė iki 1000, ąžuolas ir kadu­
gys iki 2000. Iki 3000 išgyvena 
Libano kedrai, sekvojo ir baobo- 
lai — iki 5000, drakonmedžiai 
iki 6000. Dar yra ir ilgiau išgy­
venančių medžių.

Dažnai esame perspėjami, kad 
brangintume laiką. Mums sako­
ma: “Laikas — pinigai”. Bet lai 
kas yra ne tik pinigai — jis yra 
pats gyvenimas, nes kiekviena 
valanda, kuri praeina, kartu su 
savim nusineša tam tikrą mūsų 
gyvenimo dali. Laikas, reiškia 
tinkamą progą; jis yra mūsų pa­
sisekimas, turtas, mūsų laimėji­
mo jėga.

L. A. S. MIAMI skyriaus steigiamo­
jo susirinkimo dalyviai .
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Iš dešinės : dainuoja sol. M. Razgaitis. Jam akompanuoja muzikas A. 
KaČanauskas.

PASIRODĖ UŽMIRŠTAS TALENTAS
Gegužes mėn. 7 d., Brooklyne, 

Apreiškimo parapijos salėje, solis­
tas Mečislovas Razgaitis davė pir­
mąjį viešą koncertą. Brooklynie- 
čiams buvo tikra staigmena išgirs­
ti šį visiems pažįstamą, bet dar ne­
girdėtą solistą.

Koncertą atidarė žinomas veikė­
jas savanoris-kūrėjas, L. A. S.Senii 
nų Tarybos Prezidiumo pirminin­
kas, Vyties Kryžiaus kavalierius 
pulk. Leonas Virbickas. Jis savo 
trumpame žodyje pristatė šį naują 
talentą, papasakodamas apie jo ge­
rą pasiruošimą dainos menui ir kai 
po žinomą lietuvį patriotą. Progra­
mos pranešėja buvo SandaviČiūtė , 
kuri padeklamavo keletą paties Raz 
gaiČio sukurtų eilėraščių. Akompa­
navo muzikas Algirdas KaČanauskas

Nežiūrint, kad tą dieną buvo ir ki­
tokių lietuviškų parengimų, tačiau 
į koncertą prisirinko daugiau 100.

Kai į sceną išėjo naujasis solis­
tas; publika, kaip paprastai, sutiko 
eiliniais plojimais,bet kai išgirdo 
jo gražų ir stiprų baritono balsą , 
publika sukėlė audringą plojimą. Be 
gražių, dar daug kam negirdėtų liau 
dies dainų, jis padainavo ir keletą 
arijų iš operų.

Koncertas trūko beveik 2 valan­

Kremliaus demokratija beveidė 
ir išsigimusi

Šį straipsnį radau Laisvosios Lietuvos laikraštyje iš 14. TV. 1972 m. 
Manau, kad straipsnio autorius padarė klaidą, nes tikrovė yra visai kita. 
Reikalas eina apie Sov. Sąjungos maršąlą GreČko,kurį pavadino faktinuo- 
ju S. Sąjungos valdovu. Šiandieniniame S. Sąjungos kompartijos prezidiu­
me yra trys asmenys,būtent: Brežnevas, Kosyginas ir Benjamin Dimšitc. 
Iš tų trijų faktinuoju valdovu yra Benjamin Dimšitc, nes jisai yra kompar 
tijos prezidiumo vykdomasis viceprezidentas ir kartu yra Vyr. Ekonomi­
nės Tarybos pirmininkas,o svarbiausiai, jisai savo kilme yra iš tos tau­
tos, kuri nepaprastu veržlumu 1917 m.,po caro nuvertimo,įvedė Rusijoje 
komunistinę santvarką.

Ši tauta niekada nepaleis iš savo rankų tenai turimos galios, nes dar 
ne visi jų siekiai yra tapę "tikrovę " Rusijoje esama komunistinė san­
tvarka jų vadovaujančių asmenų yra labai giriama ir su pasididžiavimu 
vertinama, kas matyti iš žemiau įdėtų pareiškimų:

I. Rabinas Wisse pabrėžė,kad jisai esąs tikras,kad iš visų mūsų tau 
tos įvykdintų žygių, nei vienas nebuvo kilnesnis už tą, kuriame dalyvavo 
Izraelio sūnūs ir dukros ir kuris baigėsi Rusijos išsilaisvinimu iš "ca- 
ristinės vergijos".

II. Marksizmas yra moderni žydų pranašystės forma,taip pareiškė 
pastorius Renhold Nebuher,kalbėdamas atidarant mokslo metus,The Je­
wish Institute of Religini, 40 West, 68 St. N. Y.

Sov. Rusijos komunistinė valdžia už tokį pasitarnavimą jiems parodė 
didelį dėkingumą ir suteikė jiems žemiau išvardintas privilegijas,kurių 
kitos tautos neturi, būtent:

A. Žydų bendruomenė,kaipo tokia, naudojasi S. Rusijoje oficialia padė­
timi ir jų rabinai gauna pastovias algas iš valstybės iždo. Tai paskelbė 
rabinas Philip Alsaat, laikraštyje, Jewish Examiner 1946 m. rugsėjo 6 d., 
4 psl. Krikščionių dvasiškiai jokių algų negauna, bet už ištikimybę Dievui 
yra terorizuojami ir žudomi.

B. Žydų tautybės asmenis, siųsdami saviesiems siuntinius į S. Rusiją, 
uždėtu siuntinių mokesčių nemoka, jie nuo tos pareigos atleisti, o mes 
mokame.

C. Nuo 1917 m. komunistinės santvarkos įvedimo Rusijoje yra paskelb­
tas įstatymas,kad už "antisemitizmą"-prasikaltėliai bus baudžiami mir. 
ties bausme ir tas įstatymas tebegalioj a ir šiandieną, o mūsų krašto dii 
džioji spauda nuolat verkšlena, kad tie vargšeliai ten yra persekiojami.

( Nukelta į 7 psl. )

das ir ant galo publika nesigailėjo 
ne tik audringų plojimų, bet ir bisų 
taip, kad solistą iššaukė dar padai­
nuoti vieną dainą.

M. Razgaitis nuo pat mažų dienų 
pamėgo dainą, nes ir jo motinėlė bu 
vo gera kaimo dainininkė. Negalėda­
mas pasiekti aukštesnio mokslo ir 
mokytis dainos meno, liko gyventi 
kaime. 1944 m., karo audros buvo 
nublokštas į Vakarus. Čia,karui pa­
sibaigus, pradėjo balsą lavinti pas 
žymų vokiečių muziką Lindenbergą. 
Vėliau mokėsi pas žymų ukrainie­
čių dainininką prof. Valentiną Sdrai- 
kovskį. Atvykęs į Ameriką, New Yoi 
ke toliau tęsė studijas pas mūsų o- 
peros solistą Vladą Ivanauską. Vė­
liau pas tą patį ukrainietį Sdraikovs 
kį ir galiausiai jį scenai paruošė 
mūsų garsioji operos solistė V. Jo- 
nuškaitė.

Atrodo, kad M. Razgaičio pirma­
sis pasirodymas nebus užmirštas 
mų sų visuomenės ir kad jis vėl 
pasirodys lietuviškuose parengimuc 
se.

Berašant šias eilutes,gauta ži­
nia, kad kun. Dagys, susižavėjęs jo 
balsu, jį pakvietė dainuoti lietuvių 
parapijos parengime, kuris įvyko 
š. m. gegužės 21 d., jų pačių salėje.

Kl.
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Perversmas
FE LJETONAS

( ŽINIAS APIE JONĄ ŠLIBURĮ SUTEIKĖ MORKUS ŠIMKUS )

Tado plaukai pasišiaušę. Jo kakla 
raištis į šalį nukrypęs.Skrybėlės 
bryliai susilankstę.

- Tadai !-tariau. - Kas tau vel­
nias? Atrodai kaip lepšė!

- Velniava! -atsakė. -Lietuvos 
valdžia nuversta, laisvė suvaržyta.

- Labai gerai!-atsakiau.-Tokią 
suplešėjusią valdžią, tai ir gerai , 
kad nuvertė. Juk dar ta valdžia ne­
buvo iš rinkta-jau Kemėšis kalė , 
kad Šležas suloš žioplą Kerenskio 
rolę. Negana,kad Šležas pasiryžo 
sulošt išmėgintą beprotybę, bet pa­
sikvietė į talką dar du už save žiop 
lesniu.tai Čepą ir Požėlą. Vienas 
tarptautinį jovalą pradėjo daryt mo 
kyklose,o kitas,lyg kvailas kūdi­
kis užsigeidė sovietų lošį lošt Lie­
tuvoje.

Tadas išsižiojo.
- Kur tu matei?-tariau. -Požėla 

ministeris ir prieš valstybiškai nu- 
sistatęs.Tu eik skersai, išilgai vi­
są pasaulį ir tu nerasi, kad ministe 
ris būtų nusistatęs prieš tą valsty­
bę, kurios jis ministeriu yra. Beprt 
tiškesnio dalyko negali būti! Tokią 
valdžią turėjo versti ragožium,kac 
jos ir sprandas nutruktų!

- Vaje, vaje !-atsiliepė Tadas. - 
Kas gi bus dabar?

- Nebijok!-pasakiau.-Dabar ša­
lį sutvarkys. Iki šiol kiekvienas gii 
tas Jurgis karčiamoje tarėsi, kaip 
valdžią paimt į savo rankas. Ar tu 
girdėjai, kad kur kvailiai šalį valdy 
tų?Tokius kelis, žinoma, turės pa­
siųst.. .jeigu netoliau, tai nors į 
Varnių "seminariją"... Ką daugiau 
darys su pasiutėliais?

- Tu plepi niekus!-pasakė Tadas. 
-Žmonės sau išsirinko valdžią, atė 
jo smurtininkai,užpuolė bemiegant 
ėmė ir išvertė.

- Aha !-atsakiau.-Ar tai Lietu­
vos žmonės išrinko tam valdžią, 
kad ji miegotų?Ar už miegojimą 
jie iš valstybės iždo sau algas ėmi 
Būtų atėję lenkai, ar bolševikai ir 
būt užėmę visą valstybę valdžiai 
bemiegant. Reiškia, jei norėjo vemt 
valdžią-turėjo pribudint iš miego.

- Bet dabar!-tarė.-Kas bus da­
bar ?Seimas paleistas. Viskas bude 
lių rankose.

- Taip ir reik-atsakiau.-Volde 
maras taip gerai ir dar geriau val­
dys,kaip seimas. Būrys bernų su­
siėję per kelis metus ginčinosi,o 
ką jie davė Lietuvai?Nuo Hymanso 
išgelbėjo ne seimas,bet Kauno gat­
vė. Dabar nuo Šležio, Čepo ir Požė­
los jovalo irgi gatvė išgelbėjo. Ar 
tai Lietuva taip turtinga šalis,kad 
ji turi veltui mokėt algas aštuonias 
dešimt penkiems bernams,kurie vi 
siškai nieko nedirba, tik tarp savęs 
piaunasi! ?Tie bernai tegul eina 
art pūdymą. Kas būt šiandien iš Ita 
lijos, jei ne Mussolini?Jei vienas 
Mussolini gali valdyt kelis syk di­
desnę šalį-Italiją, tai kodėl Volde­
maras negali valdyt Lietuvą ?

- O jei Voldemaras nuvaldys Lie 
tuvą velniop?

- Tai jam kaulus per gerklę kas 
nors iškratys ir paims valdžią ki­
tas, kuris geresnę makaulę turės. 
Supranti?

- Tu nenaudėlis !-tarė Tadas.- 
Turi būt laisvė, demokratija.

- Laisvė,laisvė!Tadai!Jurgiams 
laisvė,tai beždžionei peilis. Do. šiol 
juk ypač Šležas sirgo laisvės ma­
nija. Ir kas iš to? Visi Lietuvos 
Jurgiai daugiau niekuom nesirūpi­
no, kaip tik valdžią verst. Pasiga­
dino pypkė-kalta valdžia; reik iš­
versti. Iš ratų iškrito užkaištis - 
valdžia kalta; reik verst. Vėjas į 
purvyną nupūtė kepurę-valdžia kai 
ta. Taip sukvailintą šalį turėjo pa­
imti vienas išmintingas žmogus ir 
sutvarkyt. Ki taip, tokiu keliu ei­
nant, visa valstybė būt nuėjusi vel­
niop.

Tada trenkė pypkę į žemę ir išė­
jo sau.

"Perversmas"pirmą kartą buvo 
atspausdintas "Vienybė, 1927 m. ba­
landžio mėn. 3o d. Nr. 52. Laikraštį 
tuo metu leido bendrovė.

Nors ir Baltimorėje gyvendamas 
Jonas Šliburis pasiliko nuošaliai 
nuo teatrinio sąjūdžio ar kitų drau­
gijų. Nesidėjo jis ir prie kokių nors 
partijų ar grupių. Vidūniškai sa­
kant, jis pasiliko sau Žmogus. Jis 
pats prisipažįsta, kad prie draugi­
jų negalėjo dėtis dėl savo būdo. Jis 
negalėdavo pakelti ginčų. Net užmig 
ti negalėdavo kai grįždavo iš susi­
rinkimo kur būdavo ginčų. Jis atsi­
sakė įsirašyti į Lietuvių Rašytojų 
Draugiją, nors kai kurie rašytojai 
jį tam skatino. -O ką gi, -sako Sli- 
buris.1- Negi draugija nutars ką aš 
turiu rašyti. Ką aš sukuriu, tai tą 
padarau kaip diktatorius.O paskui 
recenzantai tegu sako ką nori.

Šliburio realistinės novelės pa­
prastai yra pilnos veiksmo. Jų kal­
ba gyva, sakiniai trumpi. Vienybė , 
Dirva, Naujienos, Draugas ir kiti 
laikraščiai yra spausdinę jo raštus. 
"Emigracija"buvo išleista 1908 m. 
"Vienybės Lietuvninkų" atskiru lei­
diniu. Šį veikalą teigiamai įvertino 
A. Jakštas "Draugijoje^'. Tarp kitko, 
pažymėjo, kad tai kas Šliburio apra­
šyta yra nuoga teisybė, Taip pat

1908 m. buvo išleista "Apuoko Sap­
nai, šių dienų gyvenimo vaizdeliai". 
Minint J. Šliburio kūrybos 25 metų 
sukaktį "Vienybė"paskyrė jam visą 
numerį. 1957 m. J . Šliburio kūrybo? 
50 metų sukaktį plačiai paminėjo ir 
"Vienybė" ir kiti laikraščiai.

J. Šliburisgimė 1883 m. sausio 2č 
Kalnujuose,Šimkaičių vis. .Rasei­
nių apskr. Jo motina Ona Mačiulytė 
buvo prel. Mačiulio-Maironio pus­
seserė. J. Šliburis lankė rusišką mo 
kyklą. Išemigravo 1904 m. tiesiai į 
Baltimorę. Buvo gyvenęs: Waterbu­
ry, Chicagoje, RoČesteryje. Pragyve 
nimui užsidirbdavo siuvyklose. J. 
Šliburis palaikė asmeninį ryšį su 
kun. Tumu-VaiŽgantu, su kuriuo su­
sipažino pastarajam lankantis Balti 
morėje. Pas J. Šliburį buvo išlikę 
keli Tumo laiškai. (Iš "Baltimorės 
lietuvių literatūrinio gyvenimo ap­
žvalga", Cezaris Surdokas).

J. Šliburio veikalai dar buvo spaui 
dinami: Bostono Ateityje, Tėvynėje, 
Lietuvių Dienose,Gabijos Almana­
che. Oficiozas Lietuva išspausdino 
vaizdelį "Pilietis".kurį dėl jo aktu­
alumo perspausdino AmeriKos liet, 
laikraščiai Draugas, Dirva, Naujie­
nos. Čia paliesta jautri patriotinė 
tema. Lietuvis priima Amerikos pi 
lietybę. Teisėjo saikdinamas ir lie­
piamas atsižadėti Lietuvos apalps - 
ta.

Jonas Šliburis mirė 1967 m. ba­
landžio mėn. 4 d. Baltimorėje.

Nors trumpai prisimindami Jom 
Šliburį ir jo kūrybą, paminėkime 
jo mirties penkių metų sukaktį.

LITUANISTINIU MOKYKLŲ 
VAIDMUO

Žmogui reikalinga ne tik saulės 
šviesa, bet ir dvasios. Kas ir kokia 
ji, tatai rodo mums ir aiškina reli­
gija, mokslas ir menas. "Aš -pasai 
lio šviesa",yra pasakęs žmonijos 
Išganytojas. Jo pavyzdžiu sekant , 
tenka Bažnyčiai, šeimai ir mokyk­
lai jaunimas šviesti, mokyti, auklė 
ti.

Lituanistinės mokyklos vaidmuo 
lietuvybės išlaikymui ir auklėjimui 
yra didelis .Juk sakoma: "Kuri tau 
ta šviesesnė,ta ir stipresnė". Tai, 
rodos, visų pripažinta. Todėl nūdien 
kaip gal niekuomet, tautos daugely 
kraštų yra suskatusios šviestis , 
vienos kitas norėdamos pralenkti. 
Tai ir tas skatina naudotis savo na­
tūraline teise ir turėti savas lietu­
viškas mokyklas ir į jas siųsti sa­
vo vaikus.

Kai tėvai vaikų nesiunčia į lietu­
višką mokyklą, vaikams to tik ir te- 
bereikia. Tokių tėvų vaikai pamažu 
ima skęsti svetimoje įtakoje. Lan­
kydami svetimą mokyklą, bendrau­
ja su kitataučių vaikais ir visą lai­
ką vartoja svetimą kalbą. Sugrįžę 
į namus, nebenori lietuviškai kalbė 
ti. Tokiose šeimose lietuvių kalba 
tampa našlaite. Nemažai tėvų di­
džiuojasi, kad jų vaikai per keleris 
metus išmoko svetimą kalbą, o kad 
užmiršo gimtąją, nekreipia dėme­
sio ir visai dėl to nesijaudina.

KALTE
Mūsų lietuviška spauda dažnai 

kelia šį opų klausimą ir nurodo į- 
vairias nutautėjimo priežastis. Tie 
sa, priežasčių esti daug,bet dažnai 
jos netiksliai nusakomos. Visų pir­
ma kaltinamos įvairios išorinės ap 
linkybės bei sąlygos,bet tėvų asme 
ninė kaltė tik lyg prabėgomis mi­

nima. Vadinasi, kaltės ieškoma kaž­
kur kitur. Mano manymu, užuot kal­
tinę kitus, pirmiausia mes,tėvai, 
ieškokim kaltės savyje ir daugiau 
kreipkime dėmesio į savo augančiu 
ir bręstančius vaikus. Jeigu tėvai 
savo širdyse iš mažens įdiegs lietų 
vių kalbos tėvo Jono Jablonskio šū­
kį "Gera svetimomis kalbomis kal­
bėti, didi gėda savo gerai nemokė­
ti". Be to, tėvams reikia dėti dau­
giau rūpesčio tautinės savigarbos 
ugdymo ir tikrai suprasto patriotiz 
mo stiprinimo.

Jonas MIŠKINIS

Gyvendamas svetur ir gerai ne. 
mokėdamas lietuvių kalbos,mūsų 
jaunimas negalės tinkamai įsijung­
ti į savo tautos amžiais sukurtus 
dvasinius lobius, o tuo pačiu nesu­
taps ir nesuaugs su savo tauta. Pri­
augančiai kartai savo tėvų gimto­
sios kalbos mokėjimas yra būtinas. 
Lietuvybė tiek bus stipri, kiek stip­
rus bus lietuvių kalbos mokėjimas. 
Savo kalba nekalbąs lietuvis, jau ne 
be pilnutinis lietuvis. Žinoma, jis 
gali vadintis lietuviu, bet be savo 
kalbos lietuvybės jausmas pamaži 
blėste blės.kaip to medžio džiūstai 
ti šaka. Nemokėdamas lietuviškai, 
suaugęs negalės lietuvybės jausmo 
perduoti nė savo vaikams. Tiesa , 
būva ir išimčių, bet labai retų.

PRATINTI NUO MAŽENS
Svarbu, kad vaikai namie ir gat­

vėje tarp savęs kalbėtų lietuviškai. 
Tačiau dažnai girdisi kai motina 
arba tėvas savo vaiką iš gatvės šau 
kia angliškai, net ir vardus lietu­
viškus paverčia amerikoniškais.

Kokia bebūtų stipri aplinkos įta 
ka, susipratusių lietuvių vaikai toje 
aplinkoje nesutirps, jie suras laiko 
savo vaikuose palaikyti gimtąją 
kalbą, jei gyvais žodžiais bus daž­
nai kalbama vaikams apie savąjį 
kraštą. Svarbiausia, kad augantis 
jaunimas būtų išmokytas lietuviš­
kai kalbėti ir galvot i. Čia tėvams 
talkon gali ateiti lietuviškas laik­
raštis ir knyga. Svarbu,kad svetur 
augąs jaunimas pamėgtų skaityti 
lietuvišką žodį. Žodžiu, lietuvių kai 
ba,papročiai, lietuviškos dainos tik 
tėvų dėka tegali išlikti vaikų širdy­

se, juo labiau, kad dar jauni šeimos 
daigai auga ir bręsta.

Dorai ir religingai auklėtas jau­
nuolis, tėvynės meilės niekada ne­
stings. Todėl tėvams reikia rūpin­
tis savo vaikų lietuvišku aukėjimu 
ir mokymu. Be to, labiau reikia su. 
sirūpinti lietuviškų mokyklų plėti­
mu, jų išlaikymu, ir savo vaikus į 
jas leisti.

Demonstracijos prieš rusus Bos­
tone gegužės 13 d.,dėl persekioji­
mo bažnyčios, tikinčiųjų ir visų lie- 
tuvių.

Dail.E. Budrys su ponia,įteikę Balfui savo kūrybos paveikslą,kaip sim­
bolinį atsilyginimą už gautą iš Balfo stipendiją. Kairėje paveikslą pri­
ėmę Balfo direktorių tarybos pirmininkė Marija Rudienė ir generalini* 
sekretorius Albinas Dzirvonas.

Nuotrauka V. Noreikos

PO DAUGELIO METŲ ATSIMINĖ 
GERADARI BALF a

Jurgis JANUŠAITIS

Ne vieną kartą teko ilgokai išsi­
kalbėti su vienu iš didžiųjų Balfo 
šulų - prel. J. Končium. Iš pokalbių 
labiausia buvo ryški jo liūdnoji gai 
da.kada jis prisimindavo Balfo sti 
pendininkus. Jis daug pasakodavo, 
kaip buvo šelpiamas pokario me­
tais studijuojantis lietuvių jaunimas 
ir kokiu būdu. Apie porą tūkstančių 
studentų esą gavę ir stipendijas , 
kurios žymiai palengvino anuo me­
tu studijuojančiam jaunimui pragy­
venti ir įgalino ne vieną užbaigti 
pradėtas studijas. O tokių Balfo sti 
pendininkų dabar, kad ir Amerikoje 
esą, sakydavo prel. J. Končius, labai 
daug. Tik deja tie žmonės,išėję mo 
kslus ir įsikūrę turtingame krašte, 
visai užmiršę savo geradarį Balfą.

PreL J. Končiaus teigimuose 
daug tiesos. Gi priežodis sako-so- 
tus alkano nebeužjaučia. Taip nuti­
ko ir su anais mūsų jaunuoliais,pa­
sinaudojusiais Balfo stipendijomis.

Bet štai koks šviesus pragiedru­
lis vnet Balfo veikėjus sujudinęs . 
Iš Švedijos su savo kūriniais atvyks 
ta Chicagon dailininkas Eugenijus 
Budrys. Paroda vyksta Jaunimo cen 
tre,gi pats dailininkas prabila per 
Margutį. Ir jis prisimena savo gera 
darį Balfą ir sakosi, kad norėtų 
bent maža dalele atsilyginti jam už 
suteiktą pagalbą pokario metais.

Tai buvęs vienas Balfo stipendi­
ninkas, pokario metais studijas tęs-

sęs Švedijoje.
Žinia, žinoma, džiugi,ypač Balfo 

darbuotojams.
Gegužės 7 d.dail.E. Budrį Jauni­

mo centre aplanko Balfo direktorių 
tarybos pirmininkė Marija Rudienė 
Balfo generalinis sekretorius Albi: 
nas Dzirvonas,direktorius V.Kas- 
niūnas ir spaudos atstovai. Dailinin 
ką pasveikino Balfo darbuotojai, pa­
dėkojo jam už dėmesį geradariui 
Balfui, gi dailininkas E. Budrys,at­
sidėkodamas Balfui, įteikė Marijai 
Rudienei ir A. Dzirvonui vieną iš 
geriausių savo darbų -paveikslą , 
kurį numatoma išleisti loterijos bū 
du ir gautus pinigus sugrąžinti į 
Balfo kasą.

Ta proga,dail.E. Budrys pažymė 
jo,kad jis esąs labai dėkingas Bal­
fui už anuo metu suteiktą stipendi­
ją, kuri jį įgalinusi baigti meno stu­
dijas. Jis visą laiką galvojęs ,kaip 
atsidėkoti geradariui ir tik dabar 
pasitaikiusi gera proga. Šis paveiks 
las esąs tik mažytis ir simbolinis 
atpildas už suteiktą stipendiją, kuri 
buvusi pakankama pragyvenimui. 
Toks dail. E. Budrio atsiliepimas 
yra šviesus pragiedrulis ir paska­
ta tiems kitiems dviem tūkstančian 
buvusių Balfo stipendininkų, kurių 
geradaris Balfas ilgisi ir jų talkos 
labai laukia. O ar atsilieps jie-pa- 
matysime vėliau!

KREMLIAUS DEMOKRATIJA ( Atkelta iš 6 psl. )

D. Mažasis žmogžudys -HITLERIS ; išžudė apie vienuolika milijonų 
žmonių; apie aštuonis milijonus krikščionių ir apie tris milijonus žydų . 
Per šio krašto televizijos kanalus tankiai matome žydų žudynes,o apie 
krikščionių žudynes, nutylima.

E. Didysis žmogžudys komunizmas nuo 1917 m.komunistinės revoliu­
cijos išžudė apie 64 milijonus krikščionių. Ar šio krašto didžioji spauda 
ir televizijos kanalai apie tai prisimena ? ? ? ? ?

Maskvos valdovai aklai klauso prof. Jules Isaak nurodymų, būtent: anti­
semitizmas yra šlykštus reiškinys, jisai turi būti sunaikintas. Pagrindinė 
antisemitizmo priežastis yra krikščionybė, o vienintelis būdas panaikinti 
antisemitizmo ligą, tai reikia sunaikinti ją sukėlusį mikrobą, tai yra krik 
ščionybę. Tas ir yra vykdoma.

F. Komunistinė sustema S. Rusijoje išsilaiko tiktai baisaus teroro dėka
o tas teroras paliečia ne vien tenai gyvenančius krikščionis,bet ir tuos, 
kurie bandė prie tos sistemos prisitaikinti ir dirbo jos naudai, būtent : 
nuo 1917 iki 1954 m. S. Rusijoje yra išžudyta šis komunizmui tarnavusių 
žmonių skaičius - 
1936 m. iš buvusių valdžioje vienuolikos komisarų, sušaudyta................
Iš Partijos Centro Komiteto buv. septynių pirmininkų, sušaudyta............
Kompartijos Centr. Biuro 53 sekretorių , sušaudyta..................................
1936 m. atrinkti 27 asm.paruošė S. S-gos konstitucija, sušaudyta..... 
Iš 80 Karinės Tarybos narių, sušaudyta........................................................
Iš buv. armijos 5 maršalų , sušaudyta ...............................................................
Iš Lenino (faktinai Chaim Goldman)Politbiūro narių, liko nesušaudytas 
tiktai vienas Josif Džugašvili -STALINAS.

Kaip matome, sovietinė demokratija yra baisesnė net už kanibalizmą, 
bet mūsų krašto didžioji spauda retai šiuo reikalu pasisako, o Ispanijos 
diktatorių gen. Franko kolioja beveik kasdien, vien už tai, kad jisai išdrįsi 
savo tautą išgelbėti nuo marksistinio kanibalizmo. L. J. B.
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Pasaulyje vienas ii tūkstančio
žmonių kalba lietuviškai

Ar tu vienas iš jų?!

Ir nieku kitu tauta neapreiki savo iir- 
dies, sielos ir dvasios taip, kaip savo kalba.

Vydūną*

Jaunuosius talentus pasitinkant
Jurgis JANUŠAITIS

Kristina Žebrauskaitė-Gintautienė. 
modernaus šokio mokytoja.

New Yorko Sporto Klubo tinklinio 
komanda.

Nuotrauka L.TamošaiČic

RUOŠIAMI JAUNIEJI
ŽURNALISTAI

Lietuvių Žurnalistų Sąjungos 
Centro Valdyba suorganizavusi ir 
globoja jaunų spaudos darbuotojų - 
busimųjų žurnalistų paruošimo kur 
sus. Juos lanko 16 spaudos darbu be 
sidominčių jaunuolių. Jie turi ta­
lentą rašyti ir uoliai klausosi pa­
skaitų. Paskaitos skaitomos kiekvie 
ną ketvirtadienio vakarą, Jaunimo 
Centre. Iki šiol paskaitas skaitė 
"Draugo"redaktorius J. Prunskis, 
" • Naujienų" redakt. A. Pužauskas , 
literatūros kritikas A. Antanaitis, 
publicistas G. Galva, jauna žurnalis­
tė Jorūnė Jonikaitė, J. Dainauskas 
ir kiti.

Jaunimui skirtame skyriuje ir 
spausdiname vienos kursantės Vi­
lijos Kerelytės straipsnelį apie mi­
nimus kursus.

Vilija KERE LYTĮ

Jaunimo tarpe turime nemaža ta 
lentų, kurių, deja, iki šiol lietuvių 
zisuomenė neturėjo progos arčiau 
pažinti,gi tuo tarpu amerikiečiai 
apie juos jau senokai kalba ir jų 
darbais gėrisi.

Šiuo atveju pakalbėsime apie jau­
ną ir talentingą modernaus šokio 
mokytoją Kristiną Žembrauskaitę- 
Gintautienę.

<Ją pirmą kartą arčiau sutikti te­
ko Menėje,kur Žurnalistų trečia­
dienio popietėje skaitė labai įdomią 
paskaitą apie šokį aplamai.

Ji palietė tradiciniai tautinius , 
džazo, moderniškus, taikomuosius, 
klasikinius etninius šokius,baletą 
ir Europos aristokratiškus šokius. 
Ji aptarė kiekvieną šokį, jų kilmę, 
vystymąsi įvairiose tautose. Tai la­
bai įdomi ekskursija į įvairių tautų 
šokių pasaulį. Paskaita buvo paruoš 
ta gerai,dalykiškai, su pavyzdžiais 
klausytojui pristatyta. Po šios įdo­
mios paskaitos minutei nuklydome 
ir į šios talentingos ir jaunos mer­
gaitės netolimą praeitį. O ji labai 
įvairi, įdomi, kupina darbo, pomėgh 
ryžto ir kantrybės.

Kristina Žebrauskaitė-Gintautie­
nė gimė 1949 m. Vokietijoje ir būda 
ma vos šešių mėnesių su tėveliais 
atvyko Amerikon. Kaip ir visos me] 
gaitės, Kristina mokėsi pradžios 
mokykloje,vėliau Marijos aukšt. 
mokykloje, baigė Lituanistikos mo­
kyklą ir du metu lankė Liet. Pedagc 
ginį Institutą.

Dievulis Kristiną apdovanojo ga­
bumais moksle, bet jį viliojo bale­
tas, išraiškos šokis, žodžiu, jos ž- 
vilgsnis vis krypdavo į sceną. Bū­
dama septynerių metukų ji prade­
da Velbasio studijoje mokytis bale­
to. Ir Čia praleidžia net penkeris 
metus. Sulaukusią dvylikos metų, 
Kristiną jau matome Aldonos Valei 
šaitės išraiškos šokio studijoje ir 
čia praleidžia 7 metus.

O kai baigia Aukšt. piokyklą ir 
žengia universitetan, Kristina pasi­
renka Illinois universitete, Urbano- 
je,modernaus šokio fakultetą,kurį 
baigia 1970 m. bakalauro laipsniu. 
Neatlaidžiai dirba toliau. Ir po vie- 
nerių metų, 1971 m. ,tame pat uni­
versitete ir iš pasirinktos srities 
gauna magistrą, pačiais aukščiau­
siais laipsniais.

Ji nenutolsta ir nuo lietuviško- 
s ios veiklos lauko. Ji veikli skautė, 
mokytojauja Roselando lituanistika 
mokykloje, šoko tautinių šokių gru­
pėje "Grandis". Jau ne vienu atveju 
pasirodė lietuviškoje scenoje,kaip 
tai New Yorko pasaulinėje parodo­
je ,Montrealyje pasaul. parodoje, 
TV 32 stotyje, ir Urbanoje TV. Šoke 
"Nemunas žydi"pastatyme,"Jūratė_ 
ir Kastytis"operoje, New Yorke Lik 
tuvių Fondo baliuje. Organizavo lie

tuvių meno parodas Urbanos uni­
versitete ir šoko dar kitose įvairia 
se vietose ir įvairiomis progomis.

Kristina Žebrauskaitė-Gintautie­
nė bene bus vienintelė ir jauniau­
sia iš lietuvių pasiekusi magistro 
iš modernaus šokio srities.

Mokslinę desertaciją parašė iš 
Mery Widman modernaus šokio 
veiklos ir jos šokio filosofinės te­
orijos. Šis jos mokslinis darbas nu 
matomas išleisti atskiru leidiniu .

Kristina Žebrauskaitė-Gintautie­
nė yra parašiusi visą eilę straips­
nių iš šokio vystymosi istorijos, te­
orijos ir filosofijos. Nuodugniai iš­
studijavo ir aprašė Ramiojo vande­
nyno Samoa salų gyventojų šokius.

Moksliniais šokio studijų reika­
lais lankėsi įvairiose Vakarų Euro 
pos valstybėse ir rinko medžiagą.

Įsigijus magistro laipsnį, šiuo 
metu dirba Elmhurst aukšt. mok. 
ir dėsto modernųjį šokį. Organizuo 
ja iš mokyklos mokinių savo šokių 
kompaniją ir mano aplankyti įvai­
rias Amerikos vietas. O nuo ruden 
ji mananti atidaryti ir savo moder 
naus šokio studiją.

Kristina Žebrauskaitė , nuošir­
džiai besidalindama savo išgyveni­
mais, prisipažino, kad jau yra šoku­
si 100 koncertų. Buvo pagrindinė šo 
kėja Urbanos Kranert Center,orga­
nizavusi medicinos institucijose li­
goniams šokio terapiją. Šokusi Inte] 
national Folk Dance Club ir buvusi 
to klubo nuolatinė narė. Gerai susi­
pažinusi su įvairių tautybių tauti­
niais šokiais. Šoko japonų Noh teat­
ro studijoje,vadovaujant prof. Sho- 
zo Šato.

Tai ryškesni Kristinos Žebrau- 
skaitės-Gintautienės gyvenimo, vei 
los ir siekto mokslo bruožai. Savy­
je yra išugdžiusi tvirtą norą ir to­
liau pasilikti modernaus šokio pa­
saulyje, o tuo pačiu, reikia manyti, 
ji ne kartą sugrįš ir į lietuviškąją 
sceną su savo koncertais.

Pokalbyje Kristina išryškino ir 
šokio svarbą ir reikšmę jaunam , 
augančiam žmogui, o taip pat ir . 
sveikatingumo atžvilgiu.

Šiaip Kristina labai malonaus bū-, 
do, simpatinga, nuoširdžiai atvira, 
paprastutė ir miela pokalbininke , 
gerai žinanti savo sritį ir žadanti 
savo mokslinėmis žiniomis su mū­
sų jaunimu pasidalinti ateinantį ru­
denį, Lietuvių Žurnalistų Sąjungos 
Centro valdybos ruošiamuose tre­
čiadienių pokalbiuose .

Maironio Lituanistinė Mokykla Toronte yra viena iš didžiausių lituanis­
tinių mokyklų Kanadoje. Per eilę metų mokykla priaugino jaunųjų šokė­
jų vyresnėm Toronto šokių grupėm. Dabartinė mokyklos grupė yra su­
daryta reprezentuoti mokyklą IV-toje tautinių šokių šventėje. Tautinius 
šokius dėsto ir šiai grupei vadovauja Valentina Balsienė.

Šven tėję dalyvauja (I-ma eilė apačioje iš kairės) Andrius Dalinda, 
Loreta Teseckaitė, Kristina Norkutė, Asta Šernaitė, Tadas Valickas.II-ra 
eilė iš kairės -Laimis Anrulįs.Rūta Girdauskaitė, Linas Kaknevičius, 
Vida JasineviČiūtė, Viktoras Šimkus, Jūratė Biritaitė, Edvardas Grybas. 
III-čia eilė iš kairės; Vainius Dobis, Dalia Valiukaitė,Rita Vingelytė, Vir- 
gutė Rūkaitė.Edis Šlapšys,Vita Valiukaitė, Ramūnė Murauskaitė, Petras 
Micheljohn.IV-ta eilė -Antanas Rašimas,Gailius Senkevičius,Tomas 
Senkevičius, Vytautas Kriščiūnas. Trūksta Renatos Bubelytės.___________

Melrose Parko Lituanistinės mokyklos mokiniai ir mokytojai.
 Nuotrauka K. Katelio

Marquette Parko Lituanistinės Mokyklos Ansamblis.Antroj eilėj sėdi 
iš kairės; Milda Gutauskaitė ir Marija Butvilaitė -tautinių šokių mokyto­
jos, Vytautas Gutauskas-ansamblio vadovas ir dainų mokytojas, seselė 
Clarisa -Šv. Mergelės Marijos Gimimo Parapijos mokyklos vedėja .Stasė 
Bacevičienė, Ingrida Blekytė - tautinių šokių mokytojos ir Edmundas Šil- 
kaitis -akordeonistas. Nuotrauka V. Noreikos

RUOŠIAMI JAUNIEJI ŽURNALIS­
TAI

Buvo perkūnija ir žaibais pada­
bintas ketvirtadienio vakaras. Atsi­
darė Jaunimo Centro durys, ir dide 
lė jaunimo grupė sugužėjo vidun. 
Kam šis jaunimas čia susirinko ? 
Atrodė, kad atėjusiems labai aišku, 
nes visi su popierium ir pieštuku 
rankose,keliavo į artimiausią kla­
sę, kurioje turėjo prasidėti paskai­
ta. Tai ir buvo pradžia Lietuvių Jau 
nimo Žurnalistikos kursų. Tuos kur 
sus įsteigė ir dabar globoja Lietu­
vių Žurnalistų Sąjungos Centro Vai 
dyba,kurios pirmininkas tėvas Juo 
zas Vaišnys S. J. visada būna pa­
skaitų metu ir suteikia įvairias in­
formacijas. Kas savaitę yra pakvie­
čiami nauji prelegentai, kurie atėję 
pasidalina savo mintimis apie Imy-

nalistiką. Pvz. prieš dvi savaites 
buvo pakviestas A. Pužauskas"Nau- 
jienų"redaktorius. Jis kalbėjo tema 
"Kas Yra Žinia?". Labai Įdomiai 
papasakojęs,paliko mums ji kų įs­
pūdį ir tikrai mus privertė pagalve 
ti.koks yra teisingas rašymo būdas 
Šie kursai buvo įsteigti, kad jauni­
mas daugiau susipažintų su žurnali 
tikos etapais, josios problemomis 
ir kaip pasiekti geriausių rezultatų, 
Praktiški darbai yra atliekami, jau­
nuolį priverčiant galvoti apie ką ra­
šo ir kodėl rašo. Jaunimas,kuris 
lanko šiuos kursus, turi savyje tą 
tautinę žiežirbą ir norą lietuvybės 
tęstinumui palaikyti. Jie visi gerai 
valdo lietuvišką žodį ir moka iš re4 
kštį mintį .todėl retai kas turi ne 
aiškumų apie rašybą ir josios teL 
singumą. Kelias jau pramintas, bet 
tik reikia ryžto tęsti toliau darbą.

CICERO Aukštesniosios Lituanistinės Mokyklos tautinių šokių grupė "ŽILVITIS'’. Mokytoja -Virginija
ŽUKAUSKIENĖ, ________________________________________________________ ___ _______________________

JAUNIMO DARBAS IR ŠIRDIS-LIETUVIU TAUTOS ATEITIS!
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ĮSPŪDINGA dail.j.juodžio 
KŪRINIU PARODA DETROITE

KULTŪRINIS PUSLAPIS
išeivijos pedagoginei misijai: 1) jei-

Dauk.Jurgis JUODIS taria padėkos žodį,atidarant jo kūrinių parodą 
Detroite. Salia jo LF Detroito vajaus komiteto pirmininkas inž. Vytau­
tas KUTKUS.'Nuotrauka K. Sragausko

Š.m.gegužės 6-14 d.d. Detroite, 
Lietuvių Namuose LF vietinis va. 
jaus Komitetas,ryšyje su šio Fon­
do vajum surengė dail. Jurgio Juo­
džio meno kūrinių parodą, kurią ati 
darė ir gausiai susirinkusiems žiū 
rovams pri statė dail. Jurgį Juodį 
šio Komiteto pirm. inž. Vytautas 
Kutkus. Dail. J. Juodis padėkos žo­
dyje pabrėžė,kad jis,kaip ir kiek­
vienas kitas išeivijos veikėjas - 
veikėja,kurie jaučia ir atlieka save 
pareigas, savo menu stengiasi tar­
nauti lietuvių tautai ir savo Tėvy. 
nei. Ir iš tikrųjų jo žodžius patvir­
tino išstatyti - 1 tušo, 17 tempera 
ir 27 aliejaus, iš viso 45 kūriniai. 
Dail. Juodžio kūrybinėje praeities 
ir dabarties sintezėje ir jo vizijose 
atsispindi tautos dvasiniai polė­
kiai, jos istorinės pastangos ir ko­
vos, jos nesiliaujantis ir ryžtin­
gas veržimasis į laisvę. Jo paveiks 
lai alsuoja valingumu, energija ir 
kovingumu.

Kaip istorinių temų interpreta­
torius, dail. J. Juodis, be abejo, ūžė 
mė pirmaujančią vietą lietuviškame 
Parnase. Ypač šio žanro kai kurie 
jo paveikslai yra išliekančios ver­
tės, tad gaila, kad negali būti išsau­
goti tautiniame muziejuje.

J. Juodžio kūryboje nėra abstrak 
tinio melo, jokių vulgarumų, niūrių 
ar pesimistinių tonų. Jo skaidri, s- 
palvinga ir viltinga kūryba yra idė­
jinė, pilnoje darnoje su tomis dory­
bėmis , kurias tauta puoselėjo per 
daugelį amžių. Tat ir nenuostabu, 
kad išeivijoje jis darosi savo žmo­
nių vienas labiausiai mėgiamų ir 
sėkmingų dailininkų.

Kai ms mėgina J. Juodžio kūry­
boje ieškoti K. Šimonio kūrybos 
bruožų, nors iš tikrųjų Šimonis ne­
buvo visai savitas,bet mėgino sek­
ti K. M. Čiurlionį. Bet ir tai būtų su 
prantama, nes dailininkas neiškrin­
ta tiesiai iš dangaus, o yra veikia­
mas savo šalies ir epochos kūrybi­
nio klimato. Tačiau, kiek mums ži­
noma, J. Juodis savo stilių išvystė 
gana savarankiškai. Jo kosminis 
eterio bangavimas,kuris primena 
Šimonį,tėra fonas jo siužetams ir 
istorinėms vizijoms,kuo Juodis pa 
sireiškia kaip visiškai savitas dai­
lininkas.

Kadangi daugelis,ypač nemoka­
mai įleisto jaunimo nesiregistravo, 
tai tikrą lankytojų skaičių nepavy­
ko nustatyti. Bet sprendžiant"iš a- 
kies",galima tarti, kad parodą ap­
lankė veik visa veiklioji ir kultūrin 
goji Detroito lietuvių visuomenė. 
Paroda susilaukė gražaus materia, 
linio pasisekimo, nes buvo nupirkta 
už daugiau $ 5.000 paveikslų.

Atsisveikinimo žodyje dail. J. 
Juodis pasisakė, kad jam didžiausi? 
įspūdį Detroite padaręs muz. St. 
Sližio jaunimo choras, kurio pava­
sariniame dainų vakare jis turėjo 
progos šį chorą pamatyti ir išgirs 
ti. Tiems, kurie beviltiškai aimanuc 
ja dėl lietuvybės ateities išeivijoje 
jis dabar galėsiąs nurodyti muz. St. 
Sližio jaunimo chorą Detroite ir jo 
pavyzdį, kaip reikia jaunimą įtrauk' 
ti į lietuvybės išlaikymo darbą.

Dail. Jurgio Juodžio kūrinių pa­
roda buvo maloni atgaiva gerokai 
supilkėjusioje Detroito padangėje.

A.Ž I E D A S

gu buvai šviesuoliu pedagogu sava­
me krašte -spindėk tokiu ir svetimą 
me, nors ir pelenuos... 2) O tu, jau­
nime, sek jų pėdomis: imkite mane 
ir skaitykite!

Taip. Veikalas tinkamas visiems: 
autoriaus bendraamžiams, intelektu 
alams, mokykliniam jaunimui ir net 
pradedantiems rašytojams,kurie ja­
me ras gyvų dialogų pavyzdžius su 
nesikartojančiomis autoriaus inter­
pretacijomis; ras ir tokių sakinių su 
retai vartojamais ar naujadarais žo 
džiais.pvz."Kodėl motina nesuūrijo 
ant Rozalijos,kai ta pradėjo Žvegoti 
apie tas blusas (285)... Ir ateina ku­
nigas, suklaupia visi, išskyrus tėvą, 
visada tokią dieną sugebantį kažkur 
pragursti, o paskui bučiuoja jam put 
lią ranką, kurios saujon motina įs’ 
praudžia penkis litus (324)...tai 
kiekvienas ir lervoja pro duris (356) 
tikras aldadrikas (314),paskutinis 
kiužis (316)."

Kaip matome, veikalas įvairuoja 
ir kitais veikėjais, bet Veronika ja­
me visur pirmauja, vietomis net iš­
skirtinai nedagogišku griežtumu , 
kad ir konfesinėse situacijose,pvz. 
kai kartą stovykloje misijonierius 
neatspėjo vienos nuodėmės tikrąją 
priežastį, tai "tas Kristinos įžeidi­
mas perpildė ir Veronikos taurę. 
Pasikarkit su savo skundais, šven­
tieji isterikai jūs!Grįžkit į žemę 
ir pasistenkit žmogų suprasti jūs, 
didieji pamokslininkai(447)". Tokie 
reiškiniai aiškiai įrodinėja, kad dve 
sininkai negali būti gerais pasaulie 
Čių pedagogais.

Veikale gausu psichoanalitinių 
aspektų ir kalba pavyzdinga, todėl 
ši knyga tinkama bibliotekoms ir 
mokykloms,© savo idėjinės paskir 
ties atžvilgiu-viena s iš vertingiau­

BIRUTĖ KEMEŽAITĖ

PRIEKAIŠTAS IŠ ANAPUS-
Pas jus aš ateinu iš kapo, 
Supilto beržynėlio pakraštėj, 
Iš mylinčių tėvynę tarpo. 
Nukauto partizano aš vėlė.

Neglostėm Lietuvos mes priešų, 
Ir jų tarnų mes nerėmėm globa... 
Tėvynės meilė kelią tiesų
Nustatė mums: be nuolaidų kova...

Juk toji mūs kova už laisvę
Parodė kaip tėvynę reik mylėt !
Tą ryžtą, net krauju aplaistę,
Su priesaika - palikom jums tesėt ...

Jie tęsia kovą mūs pradėtą, 
Su rizika - tėvynėj pavergtoj. 
Didvyrį davė jau : Kudirką ... 
O jūs,ką davėt žemėje laisvoj ?

Nėra gana tiktai suprasti , 
Užjaust ir protestuot dėl kankinių, 
Bet reikia darbu jų pasekti :
Gyvent ne dėl savęs, bet dėl visų...

sių įnašų mūsų beletristinėje litera 
tūroje.

Kazimieras Barėnas, 
DVIDEŠIMT VIENA VERONIKA , 
Nidos Knygos Klubo leidinys Nr. 83 
464 psl. Kaina 4. 50 dol.

LIETUVIAI TURĖTŲ PRENUMERUOTI 
"KARI

PALAIKYTI SAVO SPAUDĄ YRA NE TIK PAREIGA, BET 
BŪTINYBĖ

Algirdas GUSTAITIS

DVIDEŠIMT VIENA VERONIKA
PSICHOANALITINIAI BUITIES EPIZODAI, PAGRAŽINTI ATSIMINIMŲ 
FRAGMENTAIS - PEDAGOGINĖ MISIJA IŠEĮVIJOJE-HOMUNIZMAS.

Savą tautą remk. Savo tautiečius 
palaikyk. Savo tautai kiek galėda­
mas dirbk ir aukokis. Savo spaudą 
palaikyk.

Ar lietuviai tikrai palaiko savo 
spaudą? Iš kaimyno pasiskolinti 
"Kario" žurnalą pasiskaitymui nė­
ra rėmimas. Galimas dalykas mai- 
nomasi kitokia spauda,bet gerą s- 
paudą privalėtų prenumeruoti visi 
be jokios išimties.

Nereikia ieškoti pasiteisinimui 
išsisukimų. Nereikia verkšlenti dėl 
kelių dolerių. Juos lengvai galima 
sutaupyti kitokiais būdais. Yra pa­
vienių išimčių, kai asmuo tikrai ne­
turi pinigų, yra pakirstas ligos,te­
gauna labai kuklią pensiją,ir pan. 
Tokiu atveju jam privalėtų šauliš- 
ką spaudą užprenumeruoti tos kuo­
pos šaulių vadovybė. Savus nelaimė 
je ar neturte reikia remti.

Kodėl išskirtinai siūlau "Kario" 
žurnalą? - O todėl, kad jis yra vie­
nintelis, pastoviai spausdinantis 
šaulių vyrų ir šaulių moterų sky­
rius. Juos šiuo kart "Karyje"reda- 
guoja P. Petrušaitis(jau eilė metų), 
pavadintus Tremties Trimitas. Gi 
moterų šaulių skyrių "Karyje"reda 
guoja S. Kaunelienė (Šaulė Tremty­

je).
Ypatingos pagarbos ir padėkos 

vertas "Kario"žurnalo vyr.redak­
torius Zigmas Raulinaiti s, talki na­
mas Jono Rūtenio,nepavargstančiai 
kiekviename numeryje net po kele­
tą puslapių skirdami šaulių raštams 
nuotraukomis, korespondencijomis. 
Visi tremties šauliai, šaulės turėtų 
būti labai dėkingi "Kario"leidėjams 
ir redaktoriams už tokią nepapras­
tai didelę paslaugą šauliškai idėjai.

Metai iš metų "Kario" žurnalas 
tvirtėja ir storėja puslapių skaičiu­
mi, turiniu, iliustracijomis. Kai ki­
ta užsienio Ii etuvių spauda,su re­
tomis išimtimis,traukiasi ir mažė­
ja, "Karys"puošiasi ir didėja. Reiš­
kia, turima ir gaunama daugiau pre: 
numeratorių, bendradarbių, rėmėjų. 
Šiuo laiku "Karys" spausdinamas 
po 40 puslapių(su viršeliais), puikia 
me popieriuje,gausiai ir vykusiai 
iliustruojamas,didelio formato,pil­
nas įdomių, įvairių straipsnių, kar­
tais studijų. Jame yra įvairių laiko­
tarpių Lietuvos kariuomenę liečian­
čių straipsnių, taip pat literatūros 
raštų, recenzijų, įvairiomis istori­
nėmis temomis vertingų raštų ir t.t

LŠST vadovybei reikėtų paspaus-Alfas GIEDRAITIS

ti visus šaulių vienetus,kuopas, kad 
kiekvienas šaulys, šaulė privalėtų 
(po vieną egz.įi šeimą) prenumeruo­
ti "Karį",kaip pagrindinį šauliškos 
spaudos šaltinį. Kiekvienas naujai 
įstojantis šaulys,šaulė privalėtų 
įstoji nr> dieną užsiprenumeruoti 
"Karį". Šaulių kuopos turėtų suda­
ryti savo narių sąrašus ir iš dar 
neprenumeruojančių "Karį" tuoj 
išrinkti metinę prenumeratą, o ne­
išgalintiems užsakyti iš savo kasos 
apie tai paskelbiant.

Tokiu būdu žymiai padidėtų "Ka­
rio" prenumerata,© šauliai pratur­
tėtų vertinga spauda, pilna lietuviš­
kos minties vertingų raštų. Meti­
niai "kario"komplektai sudaro pui 
kią knygą. "Karys"spausdinamas 
kas mėnuo, su dviejų vasaros mė­
nesių pertrauka.

Taip pat reikia paraginti šaulius 
uoliau bendradarbiauti "Karyje". 
Reikėtų pasistengti į šaulių eiles 
pritraukti daugiau rašytojų, žurna­
listų, menininkų. Sauliai-nepartinė 
lietuvių organizacija, kaip ir "Ka­
rys" yra nepartinis lietuvių žurna­
las, duodantis teisingų, svetimie­
siems nepataikaujančių, raštų.

Tolygiai "Karį" privalėtų prenu­
meruoti buvę kariai, ne tik Lietuva 
kariuomenėje,bet ir svetimuose 
kraštuose,kaip JAV-se,Kanadoje, 
Anglijoje, Vokietijoje, Argentinoje, 
Australijoje ir kitur laisvame pa­
saulyje. Jis vertas skaityti bestudi­
juojančiam jaunimui.

Bendromis jėgomis bandykime 
lietuvišką spaudą pastatyti ant t- 
virtesnių kojų. Be to,bandykime 
vertingam "Kario"žurnalui prenu­
meratų surasti plačioje lietuvių 
masėje. Tuo reikalu būtų naudinga 
skelbti platinimo konkursus.

"Kario" adresas: 916 Willoughby 
Ave., Brooklyn, N. Y. 11221, U. S. A. 
Metinė prenumerata 8 dol.

Mūsų žymusis beletristas Kazi­
mieras Barėnas, įvairios srovinės 
spaudos kritikų ir skaitytojų vieniu 
gai įvertintas, spaudos rinkon palei 
do dar vieną savo naujausią, storo­
ką (arti 500 psl. )veikalą, pavadintą 
DVIDEŠIMT VIENA VERONIKA.

Nors šio veikalo žanrą autorius 
nepažymėjo,bet,arčiau susipažinus 
su knygos turiniu,paaiškėja,kad vy 
riausia veikėja yra Veronika,ei­
nanti per jos gyvenimo rinktinius 
epizodus, suskirstytus dalimis su 
grupiniais užvardinimais, arba 21- 
na jungtine novele,kuriose vyriaus 
šia veikėja dalyvauja ta pati Vero­
nika- Tokiu būdu, šis veikalas nea­
bejotinai priklauso novelės žanrui.

Perskaičius knygos pavadinimą, 
kai kam gali atrodyti, kad kiek epi­
zodinių grandinių -21, tiek Veronikų 
ar gal visose ta pati, bet, aplinkos 
bei sąlygų veikiama, vis chame leo- 
niškai pasikeičianti, todėl atrodanti 
kiekvienoje vis kitokia. O tai ne. Pa 
grindinėje šio veikalo idėjoje slypi 
pedagoginis humaniškumas suaugu- 
siems-dar reikia įžiūrėti lygegre- 
tainę: visuose skirtingų aspektų e- 
pizoduose išlaikyta lietuvės pedago­
gės tvirtai vienodas filantropinis 
charakteris -net ir tais atvejais, 
kada "š... komandos"(201 psl.) 
jai ir jos vyrui Kostui neša materia 
linius nuostolius.

Ne kvailo pasitikėjimo vedina, ji 
skolina "bomams" pinigus. Ne! Ji 
beveik žino, kad anie negrąžins. Ji 
ne tik negauna nuompinigių už kam­
barį iš prasilošusio nuomininko,bet 
dar ji pati savo pinigais jį sušelpia, 
Pasigailėjimas -filantrofija. Kartai 
jos vyras jai paprieštarauja,bet p- 
rincipe jos pedagoginiam humaniš­
kumui pritaria, nes ir jis pats-peda 
gogas (dar iš Lietuvos laikų), todėl 
abu sutaria ir jiems, visų skriaudži 
miems, sekasi gyventitturi savo, jai 
išmokėtą butnamį.ir juos nuolat ly­
di ekonominė lygsvara.

Veronika - šviesus pavyzdys iš- 
vietintajai mūsų inteligentijai: ji be 
pretenzijų į baltakalnieriškumą-pa- 
prasta siuvyklos,vėliau fabriko dar­
bininkė. Tačiau bendradarbiai atpa­
žįsta jos intelektą ir jos sveikai re­
alios mąstysenos: pedagogiškų pata 
rimų bei pamokymų;© savo optimis­
tiškom įtaigom net dvasiniai palūžu­
sius sustiprina. Taigi, tie kritikai , 
kurie anksčiau rūstaudavo,kad mūši 
rašytojai vaizduoją tiktai neigiamus 
charakterius, dabar K. Barėnui gali 
himnus giedoti, nes taip tobulai iš­
laikyti teigiamai tvirtą vyriausio 
veikėjo charakterį įvairiose 21-nos 
grandinės epizodų kliūtyse, tegali 
tiktai pasaulinio masto rašytojas.

Autorius, pats būdamas akademi­
nio lygio,ir šį veikalą skyrė daugiai

Dalis žiūrovų klausosi inž. V. Kutkaus atidaromosios kalbos. Lankytojų tarpe matomas ir dail. Jurgis 
JUODIS.Nuotrauka K. Sragausko 
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SPAUDOJE IR GYVENIME
Lietuvos proistoiės vagyste

Vilniuje leidžiamos Komjauni­
mo Tiesos ( Nr. 60 jkorespondentė 
A. Šilinskaitė savo korespondenci­
joje aprašė apie Pajuostės pilka­
pių archeologinius kasinėjimus ir 
randamas senienas,turinčias ne 
paprastos svarbos. Korespondentė 
rašo,kad Pajuostės pilkapiai yra 
Vidurio Lietuvoje. Randamos senie 
nos archeologijai turi nepaprastos 
svarbos.Esą, jie pagilina žinias a- 
pie vidurio Lietuvos gyventojų lai­
dojimą įvairiais laikotarpiais. Ka­
sinėjimų metu surasti daiktai paša 
ko apie vietinių amatininkų aukš­
tus sugebėjimus ir tolimuosius pre 
kybinius ryšius, siekiančius Romą. 
Nepripuolamai buvo pasirinkti Pa- 
juostės kaimo pilkapių kasinėjimai 
Kapai mažai archeologiniai buvo ty 
rinėti. Aplinkos sąlygos yra palan­
kios pilkapiams išnykti. Pro pilka­
pius ėjo karo metu apkasai. Žemės 
ūkio poreikiai smarkiai pakenkė 
archeologiniams atradimams. Ta­
čiau vis tik dar yra pakankamai pil 
kapių, tegul ir sužalotų, išraižytų 
duobėmis. Jau nustatyta, kad prie 
Juostos upelio buvo gyvenvietė pir 
mojo tūkstantmečio prieš mūsų 
erą antroje pusėje. Pilkapiai buvo 
supilti prieš tūkstantis aštuonis 
šimtus metų. Taip pat nustatyta , 
kad gyvenvietė tuo metu išsikėlė ki 
tur. Pajuostės pilkapiuose pamink­
lai siekia dviejų tūkstančių metų 
amžių. Nuo piktų dvasių įnirusiems 
apsaugoti buvo naudojamas akmeni; 
ratas, sudedamas vainiku. Laidoja­
ma buvo nepakankamai giliai ir am 
Žiu bėgyje žemės darbai, arimai , 
grioviai, rūsiai didžiai pakenkė pil 
kapiams. Toliau savo koresponden 
cijoje A. Šilinskaitė išvedžioja ir 
rašo,kad archeologai atkakliai ir 
kantriai aiškina giliųjų amžių pa­
slaptis. Žingsnis po Žingsnio, kastu 
vas po kastuvo, jų darbai vis atran 
da naujų ir įdomių senovės buities 
detalių ir slėpinių. Pilkapiuose jau 
surasta įvairiaspalvių emalės karo

lių, bronzinių indų, stiklo dirbinių. 
Aiškėja,kad jau tada,prieš 2000 mi 
Lietuvos gyventojai vedė gyvą pre­
kybą su Romos imperija. Pajuostės 
pilkapiai yra Panevėžio rajone. Ar­
cheologijai be galo įdomu pažinti 
toliausios ir seniausios eros Lietu 
vos gyventojų buities vaizdą. Lietu­
vos ercheologi ja, palyginamai, yra 
jaunas mokslas. Tačiau Lietuvos 
muziejai jau turėjo gana įdomias 
proistorinių iškasenų kolekcijas . 
Buvo reprezentuojami ar prezentuc 
jami ir ištisi atkastų proistorinių 
kapų kompleksai. Kolekcijose buvo 
gausu buitinių detalių, žmonių gink 
lų ir papuošalų, žirgų aprėdų. Ko­
kiais metodais dabar kasinėjamos 
archeologijai įdomios vietos ? Kas 
yra vykdytojais be galo svarbių Lie 
aivos proistorei kasinėjimus? Ko- 
■espondentė A. Šilinskaitė rašo: 
'Jau antrą, vasarą TSRS istorijos 
katedra savarankiškai tyrinėja ar­
cheologinius paminklus mūsų res­
publikoje", - pareiškė atvirai ir pa- 
sipyktinusiai korespondentė.

"TSRS istorijos katedra"yra Mas 
kvos mokslinės sistemos filiale. 
Aiškėja,kad Vilniaus archeologams 
beveik nėra nei progos dirbti prie 
Lietuvos teritorijoje esančių kasi­
nėjimų. Maskva "savarankiškai" ii 
ne pirmą vasarą šeimininkauja Pa­
juostės pilkapiuose. Ar nėra kompe 
lentingų lietuvių archeologų?Kodėl 
taip yra?Ar nepasitikėjimas yra 
Vilniaus universitetu?Kodėl toks 
grubus iššūkis lietuviškai archeolo 
gijai?Kur keliauja iškasenos?Kur 
kraunami iškasti objektai Lietuvos 
teritorijoje ? Kiekvienoje civilizuoto 
je šalyje yra labai griežti įstatymai 
saugoją savo istorinių ir meninių 
vertybių išvežimą į užsienį. Nelega 
lūs išvežimas yra sunkiai baudžia­
mas nusikaltimas ir nepaprastos 
rūšies vagystė. Tenka čia prisimin­
ti Vilniaus universiteto bibliotekos 
vertybės, caro satrapų išgabenti į 
Rusiją. Pajuostės pilkapių iškasenų

Operos " JŪRATĖ IR KASTYTIS " dalyviai . Nuotrauka Zigmo Degučio

Skaniausia duonS. ir kepiniai

Phone IV! 7-1250

Antanas ir Nijolė MACKEVIČIAI 
savininkai

A. G- AUTO REBUILDERS
Čia automobiliai Išlyginami ir nudažomi, parbas atliekamas sąži­

ningai ir gerai,prityrusių darbininkų.Kainos nebrangios. Darbo va­
landos kasdien nuo 8 v.ryto ligi 6 vai.vak. Šeštadieniais nuo 8 vai. r. 
ligi 12 vai. dienos.

SAVININKAS T -IE TUVIS

3522 West 63-rd. Str. Chicago III.
Tel. 776-5888
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Jei norite įsigyti naują 1972 Oldsmobile ar kurios kito, 
rūšies gerą vartotą.automobilį,kreipkitės pas

Edmundą VENGIANSKĄ
Hollingshead Oldsmobile 5370 So. Western Avenue icago, III 60609

°hone 476-7000
kuris, turėdamas ilgametį patyrimą automobilių prekyboje,patarnaus 
Jums visuose auto mašinos pirkimo, apdraudos ir finansavimo reika­
luose.

Darbo valandos nuo 9 v. r. iki 9 vai. vak. Paminėjus šį skelbimą - 
tikėkitės specialios nuolaidos kainoje.

paralelė pilnai sutampa su bibliote­
kos likimu. Reikia suprasti, kad ko­
respondentė Šilinskaitė per Komjau 
nimo Tiesos puslapius perdavė ska 
udžią išeivijos lietuviams žinią, kad 
laisvėje esantieji Lietuvos vaikai 
pakeltų balsą prieš Maskvos proisti 
rėš vagystę Lietuvoje.

Pajuostės pilkapių iškasenos pri­
klauso tik Lietuvos valstybei ir lie­
tuvių tautai. (K. K.)

IR TOLIAU VEIKS
RADIJO STOTYS

Prieš virš 20 metų Amerikos Lie 
tuvių Tarybos pastangomis buvo į- 
kurta lietuvių sekcija prie Ameri­
kos Balso radijo programos,kuri 
sekcija informuoja pavergtus lietu­
vius apie laisvojo pasaulio įvykius.

Šiais metais buvo iškilęs didelis 
pavojus kad lietuvių sekcija gali bū­
ti uždaryta, kadangi sen. W. Full- 
bright pasiūlė senatui sumažinti A- 
merikos Balso operacijos biudžetą. 
Ir vėl Amerikos Lietuvių Taryba, 
sužinojusi,kad yra didelis pavojus 
Amerikos Balso transliacijoms į 
Lietuvą ir kitas tautas, skubiai pra­
nešė spaudai ir radi joms. Rašė laiš 
kus ir siuntė telegramas senato­
riams prašant jų pagalbos ir krei­
pėsi į skyrių pirmininkus, kad taip 
pat ragintų savo apylinkės gyvento­
jus rašyti senatoriams laiškus ar­
ba siųsti telegramas , kad lėšos A- 
merikos Informacijos Agentūrai ir 
Amerikos Balsui nebūtų sumažinto; 
ALTa spaudoje ragino visus kuo 
greičiau kreiptis į senatorius ir 
būstinėje padėjo visiems siųsti te­
legramas arba rašyti laiškus.

Žinios gautos iš Washington© ro­
do, kad šios pastangos turėjo dide­
lę įtaką senatorių apsisprendimams 
prieš pradedant balsavimus. Paga­
liau gegužės 1 d. senatoriai nubal­
savo 57 - 15 nesumažinti lėšų Ame­
rikos Informacijos Agentūrai ir 
taip pat Amerikos Balso transliaci­
joms. Tai yra ir dėl didelis laimėji­
mas Amerikos Lietuvių Tarybos 
pastangomis.

KĄ VALGYTI 
VASARĄ?

Bendrai, žiemos ar vasaros mais 
to pagrindas yra beveik tas pats. 
Tie žmonės,kurie vasarą daug mai 
iosi ir plaukioja, jie daugiau ener­
gijos išeikvoja vasarą negu žiemą. 
Bet daugumoje, labai karštas oras 
užslopina visą energiją, žmogus ap 
tingsta ir dažnai laike vasaros atos 
togų pridedama svorio.

Mums yra įprasta vieną kartą į 
dieną pagrindinį valgį turėti karš­
tą. Bet vasarą to nereikia. Sūris ar 
šalta mėsa (dešra) su įvairiomis 
salotomis duoda tiek pat mineralų 
ir vitaminų, kaip lėkštė karštos mė 
sos su daržovėmis. Dauguma savai­
tinių žurnalų duoda puikių receptų 
salotoms ir saldžiosioms panaudo­

jant vasaros vaisius.
Atostogų užkandžiai turėtų bazuo 

tis ant vaisių ir daržovių. Salieros 
ar morkos gabaliukas, slyvos pri­
kimštos varške, raugyti agurkai , 
ananaso gabaliukai ir sūrio kūbikai 
ant dantų krapštukų, skiltelės mažų 
pamidorų ir ridikų roželės yra pui 
kus užkandis ir nedaug kalorijų. La 
biau judrūs gal reikalauja daugiau 
kalorijų, tai galima papildyti riešu­
tais, alyvomis (olives), bulvių džiu­
vėsėliais ir kitais "coctail"prie- 
dais.

O kaip su gėrimais? Vasarą la­
bai svarbu gerti pakankamai skys­
čių, nes prakaitavimas tai yra na­
tūralūs atvėsinimas kūno. Gerti rei 
kia reguliariais protarpiais per vi­
są dieną papildymui išprakaituoto

skysčio. Labai ištrokšti karštą die­
ną pavojinga. Geriausias gėrimas 
iš visų yra vanduo. Tačiau laike 
prakaitavimo netenkama daug mi­
neralų. Vaisių sunka ar pienas tai 
gali papildyti. Limonadiniai gėri, 
mai ir kordialai nėra geri: jie turi 
daug cukraus ir iš jų gaunama dau 
giau kalorijų negu iš kito maisto. 
O kaip dėl alkoholio?Vasaros me­
tu alkoholį vartoti tik sumaišytą su 
vaisių sunka ar punšu.

Pavyzdys vienos dienos maisto, 
kuris duotų 1800 kalorijų(tai nesun­
kiai dirbančios moters norma): 
Pusryčiai - 1 stiklinė apelsinų sun­
kos,! kiaušinis, 1 riekutė rudos ar 
juodos duonos (toast). Arbata ar ka­
va. Pietūs : šaltas užkandis mėsos

( Nukelta į 11 psl. )
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— Prime&Choice Meats —
Skaniausios lietuviškos šviežios ir rūkytos dešros. 

Delikatesų skyrius

Antanas PLIENIS
2433 West 69 th St., Chicago, Ill. 60629 Tel. 43R _ 8R88

- — sure

Mutual FeAs&l 
Savings and Loan

ON SAVINGS CERTIFICATES 
OF $10,000. OR MORE 

2 YEAR MATURITY
Per Annum

2212 WEST CERMAK ROAD

Peter Kazanauskas, President

HOURS: Mon.Tue.Fri.9-4

CHICAGO, ILLINOIS 60608

Phoiie: Virginia 7-7747

Thur.9-8 Sat. 9-1

Paid and 
Compounded 
QUARTERLY 5»

Per Annum

REGULAR 
PASSBOOK 
ACCOUNT

NOW INSURED TO $20,000.
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f ciea JLoze
| ./Hotel

10089 Gulf Blvd., Treasure Island, 
Florida, 33 706 , prie 41 kelio

<g TEL. ( 813 ) 360-7257
<^< Nauji apartmentai, atskiri kambariai su

visais virtuvės įrengimais,pavieniems
zg asmenims ir su šeimomis. Sluma ir oro
X vėsintuvai. Kilimai, T V , gražus paplū-

dimys,laiveliai,gera žuvavimui vieta, 
gražus vaizdas į Meksikos įlanką.

savininkai? Stella irIntanas MINEIKIAI

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ AGENTŪRA
Gyvybės,ligoninės,automobilių,baldų, namų ir visos kitos 

apdraudos - asmenims,profesionalams ir biznio įstaigoms. Lais­
vas pasirinkimas kompanijos ir apdraudos rūšies. Nemokamas 
patarnavimas ir informacija. Valstybės patvirtintos kainos.Smul­
kesnei informacijai gauti skambinkite, rašykite, užeikite?

JONAS KIRVAITIS
INTERSTATE INSURANCE AGENCY

6108 S. Ashland Avenue Chicago 36. Illinois
Telef.: WAIbrook 5-5671
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g STANKUS CONSTRUCTION Co 
H 

■a 

<1 Atlieka planavimo ir statybos darbus, gydytojų ofisų, 
gyvenamųjų ir prekybos pastatų. 0 

c

0

7103 South Artesian Avenue; Telefonai 349-0600 ir WA 5-5151
CHICAGO, ILLINOIS 60629
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GERIAUSIA -DOVANA — TAI JIB VAISTAI GALVOS ODOS- 
PLAUKŲ PRIEŽIŪRAI. Šveicarijos Patentų Instituto garan­
tuoti. Geriausia dovana jūių giminėms, pažįstamiems ir sau. 
JIB 8 oz., 16 savaičių vartojimui. Jūsų užsakymus siųsti su 
$6.00 apmokėjimu — .FTB LABORATORY, 1437 So. 49th AVe., 
Cicero, IH. 60650, JIB Atstovybė, 2498 Daugall Rd., Windsor, 12. 
Ont., Canada. JIB Skyrius: 7 Stuttgart 50, Duisburgerstr. 7-10 
W. Germany. Vaistinėse: J&J, 2557 W. 69th St. Chicago; 
5000 W. 16th St, Cicero; 4754 8. Wood St, Chicago; 2923 X.
Milwaukee Ave.. 1147 N. Ashland Ave.. Chicago Ir tt I
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Tarybinė-akademinė KUBIUADA AUŠRELĖ LIČKUTĖ

Kubilius: —Tūpkite, mažyčiai, prie saldžios lituanistinės košytės!

GEGUŽINĖ PASTORALĖ

Ant kiemo gegužis ir žydi alyvos. 
Nuotaikos šviežios, nuotaikos gyvos - 
Ir šimtas velniukų, įsėdę į dvasią, 
Vis ragina veltis į išdaigą drąsią.

Ar tujen dabar šimtametis senukas, 
Ar tujen dabar pirmo ūso vyrukas: 
Gegužis klaidina, gegužis svaigina 
Ir akvs apglosto kiekvieną merginą...

Gegužį net Niunka žavėti įpranta 
Akiračių šlypsų mados emigrantą. 
Ir siunčia šypsnelį ir moja iš tolo: 
Ateikit, brangieji, prie mano atolo!

Gegužį, greta akademinių mūrų, 
Mums net gi Kubilius atrodo amūru. 
Girdėt jo balse švelniatonį lyrizmą: 
Ateikit, brangieji, pažinti marksizmą!

11

Dr. Vytauto Dambravos pirmas apsilankymas pas Argentinos lietuvius. 
Iš kairės: šiek tiek matosi sūnus Gintaras, Dr. Vytautas Dambrava, Al­
dona Dulskytė-Dambravienė, Ona Kairelienė.kun. Augustinas Steigvyla, 
Ignas Padvalskis,Pijus Gudelevičius ir Juozas Šiušis.

Nuotrauka kum Petraičio

Gegužio galia apgavinga, kaip lyra — 
Klaidina politiką, kvailina vyrą... 
Ir rodo kompartija mina nekaltą: 
Kelk, kelk, išeivėli, jau vėliavą baltą!

LIETUVOS OKUPANTŲ 
TALKININKAI CICERE

Iš " D I R V

CICERO . - Nežiūrint Cicero 
dvasininkų įspėjimo,spaudos nei­
giamo atsiliepimo bei Altos atsi­
šaukimo prieš organizuojamą vai­
kų ekskursiją į okupuotos Lietuvos 
komjaunimo ar pionierių stovyklas 
vis tik ta ekskursija pilnu tempu 
organizuojama.

Po Altos atsišaukimo ir dvasiš­
kių įspėjimo daugumos vaikų tėvai 
buvo suabejoję ir atsisakė leisti 
savo vaikus į tas agitpropo ruošia­
mas stovyklas. Jie pajuto ir pama­
tė tikruosius tos ruošos tikslus. Or 
ganizatoriai tuo labai susirūpino ir 
pakeitė organizavimo metodus.

Dabar Kreivėnas ir Zalatorius 
laikosi nuošaliai. Į organizatorių

frontą išėjo p. Zalatorienė. Pirmia 
usia ji stengiasi surasti, kurie tė­
vai yra tuo klausimu susvyravę, ne 
apsisprendę ar bent kiek palankūs. 
Ji juos lanko ir drąsina nieko ne­
bijoti, pasakoja apie gėrybes ir nau 
dą vykstantiems vaikams. Sakosi , 
kad ir ji pati su vaikais važiuosian 
ti. Ekskursijos reikalus prašo lai­
kyti paslaptyje. Net vaikai apie tai 
nieko neturi kalbėti.

Išvyka planuojama ne vėliau lie­
pos vidurio ir tėvams bus pranešta 
tik dvi dienas prieš išvykstant. Pio­
nierių stovykloje vaikai būsią nuo 
30 iki 45 dienų. Kelionė ir stovykla 
kainuos 500 dol. Pereitą savaitę bu­
vo rankiojami rankpinigiai. Kadan­
gi Zalatorius yra LB Cicero apy­
linkės pirmininkas ir dabar yra iš­
rinktas LB Vidurių vakarų apygar­
dos valdybon.be to, tarp planuojan-

OS"
IŠ VIENOS CELĖS MEDIS

Mokslininkai, tyrinėdami au­
galų fiziologiją, išaugina mor­
kas, petruškas, sparagus, taba­
ką iš vienos vienintelės celės. 
Vadinasi, išauga normalus auga 
las arba milžiniška šaknies ar 
kitos augalo dalies celių sankau­
pa. Jau tyrinėtojams pavyko iš 
vienos tuopos medžio celės išau­
ginti didelį medį. Mažilytis tuo 
pos audinio gabalėlis po pusant­
ro mėnesio išleidžia daigus ir 
šaknis. Pažymėtina, kad tuopų 
auginimas iš celių labai įdomus 
genetikams: galima išauginti 
paveldimomis savybėmis abso­
liučiai vienodus medžius.

Didelis pasirinkimas vietinių ir importuotų gėrimų 
ir maisto produktų.

Kainos žemos. Atsilankę įsitikinsite.

Sav. JURGIS JANUŠAITIS ir JURGIS MAŽEIKA
p
2534 West 69th gatvė, Chicago, Illinois 60629 Telefonas 737-3332

Earn, interest from date of 
deposit to date of withdraw on

S 
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uperior Savings |
AND LOAN ASSOCIATION |

MOKA AUKŠTAS PALŪKANAS UŽ PADĖTUS INDĖLIUS

Už paprastus indėlius moka 5*
Visiems indėliams valdžios apdrauda pakelta iki 

$20,000.00.
Teiraukitės bet kuriame SUPERIOR SAVINGS skyriuje dėl taupymo 
sąlygų ir Jums bus paaiškinta,kokį taupymo būdą pasirinkti , kad 
gavus didžiausias palūkanas.

SUPERIOR SKYRIAI

798 EAST 185th STREET
Telephone 481-8552

Čių vykti yra visuomenėje žinomų 
tėvų vaikai, tai dauguma sako, kad 
išvyka organizuojama su Cicero 
"rabinų" pritarimu.

Tėvas 
"NAUJIENOS"Nrll9 ,1972. geguž. 1<

KĄ VALGYTI VASARĄ?
( Atkelta iš 10 psl.) 

arba žuvies, sūrio ar paukštienos.
2 riekutės pakepytos duonos,! vai­
sius (bet koks),l stiklinė pieno. Ar­
bata, kava. Vakarienė: viena porci 
ja (davinys) žuvie s, mėsos ar paukš­
tienos ,1 maža bulvė, 1 porcija ža­
lių ar geltonų daržovių, 1 vaisius, 
1 riekutė rudos ar juodos duonos. 
Arbata, kava. "Health"

’W-'1

i ASSETSOVERS 163,000,000
T". RESERVE OVER$ 15,000,000

STANDARD 
FEDERAL®
SAVINGS and LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

4192 ARCHER AVENUE AT SACRAMENTO • CHICAGO, ILLINOIS 60632 • 847-1140

OĖFICE HOURS: Monday, Tuesday, Thursday & Friday, 9 a.m. to 8 p.m.
Saturday. 9 a.ra. to 12 Noon —' Wednesday, no business transacted.

AVENUE13515 EUCLID
At Superior — (Near Rapid) ]

Telephone 681-8100 -

Clevelande, Ohio .

6712 SUPERIOR AVENUE 
Telephone 431-2497

Chicago Savings

PER ANNUM ANNUM

ON CERTIFICATES 
OF $5000 OR MORE 

Two Year Maturity

ON CERTIFICATES 
OF $1000

One Year Maturity

NS

PER ANNUM

3339 So Lituanica Ave
Chicago, Ill. 60608 Tel. CL 4-6376 Sav. Bruno MacIANSKIS 

čia rasite skaniausiai pagaminta: 
pyragaičius iš stambių kvietinių 
miltų, įvairių pyragų, tortų, taip pat 

-v naują ragaišį iš daigintų kviečių ir 
įvairios duonos.

Kas valgo Bruno duoną, 
Visad žydi kaip aguona !

S3 
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PHONE VI 7 - 9327

GENERAL REPAIR WORK - ROAD SERVICE

K. E RINGIS 
Prop.

4824 So. CALIFORNIA AVE. 
CHICAGO ILLINOIS 60632

Isoira

ON ALL PASSBOOK 
ACCOUNTS

CHICAGOS TAUPYMO IR SKOLINIMO BENDROVĖ dėl bet kokių jūsų namo pa­
gerinimų duoda paskolas nuo $5(K).OO ir daugiau tinkamomis sąlygomis. O gal Jums 
yra reikalingi pinigai dėl kitokių reikalų? Ar jei neturite nuosavo namo ir jums nu­
sibodo mokėti aukštas nuomas, įsigykite nuosavus namus.

DIVIDENDS COMPOUNDED DAILY. PAID QUARTERLY
BET KOKIAIS FINANSINIAIS REIKALAIS KREIPKITĖS J:

Chicago Savings and Loan Assn,
Philomena D. Pakel, President

6245 So. WESTERN AVE. TEL.: GR 6-7575
HOURS: Mon. 12 P. M. to 8 P. M., Tues. 9 to 4, Thurs. & Fri. 9 to 8, Sat. 9 to 12:30

APOMUDV AGENTŪRA
apdraudžiam NUO IS IRI 80 METU VAIRUOTOJU 
AUTOMOBILIUS PATOGIOMIS MĖNESINĖMIS IŠSIMOKĖJIMO '

SĄLYGOMIS
APDRAUSKĮTE SAVO TURTĄ-INVESTAVIMĄ"HOME OWNERS 
POLICY. IŠRŪPINAME VISUS KITUS APDRAUDIMUS PER 
TVIRTAS APDRAUDU B-VES. SĄŽININGAI PATARNAUJAME 
VISAIS NAMU PIRKIMO IR PARDAVIMO REIKALAIS.

BELL REALTY & BACE INS. AGENCY
6455 So. Kedzlp Ave. .Chicago,Hl. 60629. TEL. PR-8-2231 

Valandos kasdien 9-8 vai. vak. Šešt- sekm. 9-4 vai.
......................................................................... nu... . |

M
MIDLAND 
SAVINOS

Auo
1914 melų

Midland Savinga aptar­
nauja taupymo Ir namų 
paakolų reikalui vlaoa mū- 
aų apylinkė,, Dėkojame 
Junta ui rnutna parodyta 
paaitikėjlma. Maa nori- 
tuma bfltl Junta naudingi 
ir ataltyja.

11

valdybon.be
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2618 West 71 st Str. Chicago, Illinois 60629 
Tel. 476-3371 , 839-5531

Kun. Titas NARBUTAS

L.A.S. ADELAIDĖS skyriaus 
naujoji valdyba pasiskirstė parei­
gomis sekančiai ;
V.Marcinkevičius - pirmininkas, 
V. Petkūnas - sekretorius ir 
S.Guščia - iždininkas.

Siunčiant kokias nors instrukci­
jas ar dnformacijas prašoma ad­
resuoti šiuo adresus V. Petkūnas, 
24 Spring St., North Plympton , 
South Australia, 5037 .

Gegužės 19 d. 8:20 vai. ryto' po 
sunkios vėz’o ligos mirė Daytono 
šv. Kryžiaus lietuvių parapijos kle­
bonas kun. dr. Titas Narbutas.

A. A. kun. T. Narbutas buvo gimęs 
1913 m. gegužės 23 d. Užunevėžio 
km., Raguvos vals., Panevėžio aps

Velionis Lietuvoje yra dirbęs 
Panevėžyje vikaru ir kapelionu. Pa 
sitraukęs į Vakarus,gyveno Vokie­
tijoje iki 1946 m. vėliau persikėlė į 
Romą, o iš ten 1947 m. išvyko į Chi' 
lę, P. Amerikoje. 1950 m. atvyko į 
JAV ir čia įvairiose vietose ėjo vi­
karo ir kapeliono pareigas. Nuo 
1960 m. buvo klebonas Daytono šv. 
Kryžiaus liet, parapijoje,kur gra­
žiai darbavosi, suorganizavo para­
pijos veiklą.

Visuomeninėje veikloje velionis 
reiškėsi nuo jaunystės ateitinin­
kuose, Lux Christi redaktorius ir 
administratorius. Yra parašęs ir 
išleidęs knygų ir brošiūrų lietuvių, 
anglų ir ispanų kalbomis. Bendra­
darbiavo įvairiuose laikraščiuose.

Su kun. T, Narbuto mirtimi lietu 
vių visuomenė neteko vieno darbš- 
čiausio , judriausio ir gabiausio ku 
nigo dar pačiam jo amžiaus žydė­
jime.

BALF’O Chicagos apskrities ir 
skyrių valdybos bei atstovai, ren­
gia bendrą pikniką, kuris įvyks š.ir 
birželio mėn. 18 d. (sekmadienį), Bi 
cho sodyboje, Willow Springs, Ill.

Apskrities ir skyrių valdybos na 
riai bei kiti talkininkai jau pradėjo 
rinkti fantus BALF’o piknikui. Vi­
suomenė prašoma nepagailėti ir 
vieną kitą dovaną paaukoti ir tuo 
oaremti BALF’o veiklą.

Apskrities valdyba maloniai pra­
šo kitų organizacijų tą dieną pikni­
kų nerengti ir atsilankyti į BALF’C 
pikniką ir pavasarinėje gamtoj e 
linksmai praleisti laiką.

Fantus galima pristatyti į Lais­
vosios Lietuvos raštinę, 2618 West 
71 st St. arba p. J. Mackevičiui 
6843 So. Rockwell St., Chicago, Ill. 
Tel. PR 8-2238.

LAISVOJO PASAULIO LIETU­
VIŲ IV-toji TAUTINIŲ ŠOKIŲ 
ŠVENTĖ įvyks 1972 m.liepos mėn.
2 d., 2 val.p. p., Chicagos Interna­
tional Amphiteatre , 42—ji ir South 
Hoisted gatvė.

Bilietai jau platinami Marginiuo­
se. Bilietų kainos: 8, 7, 6, 5, 4 ir
3 dol. Ložėse bilietų kaina po 10 dd 
Ložės po 12, 10, 9 ,8,6 ir 4 vietas. 
Paštu bilietus galima užsisakyti at- 
siunčiant Čekį ar pašto perlaidą
išrašytą Lithuanian Folk Dance 
Festival vardu su sau adresuotu 
voku ir pašto ženklu sekančiu ad­
resu: MARGINIAI, 2511 West 69 th 
Street, Chicago, Ill. 60620.

KANADOS SAULIŲ RINKTINĖS IR 
D. L. K. ALGIRDO KUOPOS ŠVE N-

TĖ

Š. m. gegužės 6-7 dienomis Ha­
milton, Ont., 48 Dundurn Str., Jau­
nimo Centro salėje, įvyko D. L. K. 
Algirdo šaulių kuopos 5-ių metų 
veiklos paminėjimas ir Rinktinės 
metinė šventė.

Šventės iškilmingą dalį pravedė 
kuopos pirmininkas Povilas Kano­
pa. Sveikino vietos organizacijų ats 
tovai, šauliai Mantautai, Šaulių Cen 
tro Valdybos ir Rinktinės vardu - 
Šie pas Jakubickas ir kuopų pirmi­
ninkai. Meninę programą gražiai iš 
pildė Hamiltono mergaičių choras, 
vadovaujamas muz.ir solisto Vac­
lovo VerikaiČio.

Sekmadienį,gegužės 7 d., visų 
Kanados šaulių kuopų vėliavos su 
palydomis dalyvavo pamaldose už 
žuvusius dėl Lietuvos laisvės. Pri­
taikytą pamokslą pasakė Mons. Pre 
latas Tadarauskas. Po pamaldų, de­
dant vainiką prie kankinių kryžiaus 
ir dalyvaujant konsului Dr. Jonui 
Žmuidzinui,kalbą pasakė Kanados 
Šaulių Rinktinės pirmininkas Stepas 
Jakubickas. Po iškilmių, toje pat sa 
Įėję, buvo užkandžiai, kurių metu 
buvo pasidalinta bendrais organiza­
ciniais ir visuomeniniais reikalais

S. J.

TIKRAI PAVASARIŠKAS DAINŲ 
VAKARAS DETROITE

Š. m. gegužės 13 d. Lietuviu Na­
muose įvyko muziko Stasio Šližio 
Jaunimo choro Detroite pavasari­
nis dainų vakaras, kurį surengė 
choristų Tėvų Komitetas.

Chorą sudaro 61 dainininkas-ė 
ir septynių instrumentalistų choru 
okampanuojanti kapela. Choras dar 
niai padainavo per 16 dainų ir dar 
vieną -kitą dainą mergaičių duetas 
ir oktetas. Kai kurios dainos nuska 
mbėjo tik lietuvių dainoms būdingu 
labai jautriu lirizmu. Choras pasi. 
rodė kaip drausmingas muzikinis 
vienetas, klusnus savo dirigento 
mostamas. Salę užpildžiusi publika 
choro išpildytas dainas priiminėjo 
sunkiai nutraukiamais plojimais, 
valiavimais ir bisavimais.

Dr. Kazys BOB E L I S

1972. m. gegužės 17 d., Dr. Kazys 
Bobelis, ALTos pirmininkas,buvo 
išskridęs į Washingtoną įteikti ALT 
suruoštas peticijas skirtas prezide 
dentui Nixonui prieš jo kelionę į 
Maskvą.

Trečiadienio rytą ,11 vai. .pirmi­
ninkas buvo priimtas Valstybės De­
partamente, kur pareigūnai peržiū­
rėjo peticijas,kurios jiems padarė 
didelį įspūdį. Pareigūnai pritarė 
Amerikos lietuvių reikalavimams 
ir pasakė, kad valstybės sekreto­
rius Rogers bus informuotas apie 
lietuvių pageidavimus ir taip pat 
bus informuotas Europos skyriaus 
viršininkas. Valstybės Departamen 
tas pasisakė, kad jie nepripažins 
Lietuvos ir kitų Pabaltijos kraštų 
okupacijos tol, kol patys žmonės ne 
padarys savo laisvojo apsisprendi­
mo.

Dr. K. Bobelis, su Dr. Jonu Geniu 
iš Washington©, 12 vai. lankėsi pas 
senatorių Charles H. Percy, kuris 
taip pat labai džiaugėsi paruošto­
mis peticijomis ir prižadėjo para­
šyti laišką remiant peticijų reika­
lavimus.

Sutikimas Baltuose Rūmuose bu­
vo 2:30 vai. p. p. Dr. K. Bobelį pri­

ėmė prezidento Nixono specialus 
patarėjas, Harry S. Dent. Jam taip 
pat peticijos,kurios turėjo 75.000 
surinktų parašų, padarė didelį įspū­
dį. Harry Dent pasakė Dr. Bobeliui, 
kad ant rytojaus , gegužės 18 d. ,kai 
prezidentas grįš iš pasiruošimo 
Maskvon kelionės, jis pristatys 
A LTos laišką prezidentui ir užtik­
rino, kad prezidentas bus informuo 
tas apie peticijų reikalavimus. Bu­
vo paminėta, kad peticijos bus įdė" 
tos į Baltųjų Rūmų knygyną. Petici­
jų įteikimo proga p. Dent įteikė Dr. 
Bobeliui ir Dr. Geniui po parkerį , 
su kuriais prezidentas pasirašė 
daug įvairių įstatymų.

Čia reikia pranešti, kad visur , 
valstybės Departamente ir Baltuo­
se Rūmuose,buvo labai stipriai pa­
reikšta, kad JAV pozicija nesikei­
čia ir nesikeis. Kad valdžia nepri­
pažįsta okupanto ir nepripažins tol 
kol nebus duodama žmonėms lais­
vojo apsisprendimo.

Vakare, Dr. Bobelis per Ameri­
kos Balsą įkalbėjo į Lietuvą žinias 
apie peticijos įteikimą ir pasakė, 
kad okupuotos Lietuvos gyventojai 
neužmiršti • kad visos pastangos 
yra dedamos padėti jiems nūs ikrą 
tyti komunistinio jungo.

Dalyvaujant Joint Baltic Ameri­
can Committee posėdyje, buvo dis­
kutuojamas laiškas,gautas iš Assū 
tant Secretary for Eastern Euro­
pean Affairs, Hildebrand, preziden­
to Nixono vardu, atsakant į Komite­
to prisiųstą rezoliuciją.

AMERIKOS LIETUVIŲ 
TARYBA

Dail. Vlado VAITIEKŪNO dai­
lės meno paroda atidaroma ši m. 
gegužės 27 d. 7 vai. vak. Lietuvių 
Tautiniuose Namuose, 6422 So. Ke- 
dzie Avė., Chicagoje. Siužetas- 
Lietuvių senovės tradicijos ir is­
toriniai motyvai. Po to bus skaito­
ma paskaita: "Dailės meno raida 
laiko bėgyje".

Dr. Vladas ŠIMAITIS,Amerikos 
Lietuvių Tarybos sekretorius, su 
šeima,išvyko nuo gegužės 15 d. 
iki birželio 10 d. atostogoms į Eu­
ropą. ALTos sekretorių pavaduos 
Vaclovas Mažeika, ALTos protoko­
lų sekretorius.

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■c■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■!

II PASAULIO LIETUVIŲ JAUNIMO |

KONGRESO PROGRAMA !
I. PARODOS - birželio 24 - liepos 4 d. d. Jaunimo Centre, 

Chicago je.
n. ATIDARYMAS - birželio 30 - liepos 4 d. d. Conrad Hilton 

viešbutyje ir Jaunimo Centre, Chicagoje.
HI. STUDIJŲ DIENOS - liepos 4-9 d.d. Kent Valstybiniame 

Universitete, Ohio.
IV. STOVYKLA - liepos 9-15 d. d. Romuvoje, Kanadoje.
V. UŽDARYMAS - liepos 15-16 d. d. Toronte, Kanadoje.

Apie smulkesnę programą prašom sekti spaudą.

H PLJK KOMITETAS
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NORMAN BURŠTEINAS, kailių krautuvė
IR SIUVYKLA, 185 No. Wabash (kampas Wabash 
ir Lake Street), 2-as aukštas. Atdara kasdien 9 ryto

W iki 6 vak.; pirm, ir ketv. iki 8 v. v:, šešt. iki 4 vai. 
ir kitu laiku susitarus tel. ^63-5826 ir bute 677-8489 

Kalbame lietuviškai
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g Prašau man siuntinėti LAISVĄJĄ LIETUVĄ
g Vardas ir pavardė ;......................       g
| Gatvė :........................................................................................................................ g
g Miestas:................................................Valstybė:........................ Zip.:............. g
g Prenumerata JAV ir kituose kraštuose $ 6.
| LAISVOJI LIETUVA , 2618 West 71 st Str. Chicago, Ill. 60629
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Muziko Stasio Šližio darbas su 
jaunimu ir jo organizaciniai gabu­
mai, sutelkiant gražų, lyg didžiulę 
gėlių puokštę, jaunimo būrį, lietu­
vių visuomenės yra labai branginau 
mi. Visų pripažįstamas muz. Stasio 
Šližio didelis įnašas išlaikyti lietu­
vybei išeivijoje. A. Z.

Dr. VYTAUTAS DAMBRAVA JAV 
AMBASADOS AUKŠTUOSE PAREI

GOSE
1971 m. rugsėjo 13 d. į Bs Aires 

atvyko dr. Vytautas Dambrava užim 
ti aukštas pareigas JAV-ių ambasa 
doje, t. y. pirmasis ambasados sek­
retorius ir vicedirektorius viešiem 
reikalams.

Sekmadienį, rugsėjo 19 d. ,dr. V. 
Dambrava su žmona Al dona Graži­
na Dulskyte-Dambraviene ir sūnu­
mi Gintaru, atvyko į lietuvių para­
piją, išklausė šv. Mišių, aplankė 
"Laiko" redakciją, muziejų. Tėvai 
Marijonai pakvietė išgerti vyno, 
kavos ir tuo laiku buvo nuoširdžiai 
pasikalbėta, dalyvaujant kun. Augus­
tinui Steigvilai, kun. Juozui Petrai­
čiui, Pijui GudeleviČiui, ALOSTary 
bos pirm. A. Mičiudui, Juozui Šiu- 
šiui , "Laiko"redakt. Onai Kairelie- 
nei ir Ignui Padvalskiui.

Ponai Dambravai yra pokariniai 
ateiviai, nelaukto žiauraus likimo, 
kaip ir daugelis,atsidūrė Australi­
joje,© 1948 metais atvyko į Š. Ame? 
riką. Turi keturius sūnus. Vyriau­
sias Gintaras yra buvęs Vietnamo 
kare, sužeistas ir tapo atleistas iš 
kariuomenės. Dr. Vyt. Dambrava 
nuo 1953 m. dirba diplomatinėje tar 
nyboje: Bolivijoje, Vietname, Vokie 
tijoje,Meksikoje ir dabar -Argen­
tinoje. Juozas ŠIUŠIS

MIELAS LIETUVI !
SKAITYK IR PLATINK,

LAISVĄJA LIETUVA
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KARALIAUS MINDAUGO MEDALIS
f Tai antroji Lietuvių Fondo medalių laida, skirta pagerbti istorinės 
| Lietuvos valstybės įkūrėją .karalių MINDAUGĄ,minint atkurtosios 
3 Lietuvos nepriklausomybės paskelbimo 50 metų sukaktį.
g Medalis išleistas Lietuvių Fondo dešimtmečio - 1972 metais.
| Medalio projektas ir gipso modelis skulptoriaus -Vytauto Kašubos 
g darbas.
g Medalį kaldino Franklin Mint kalykla. Ji kaldino ir Lietuvos 3-jų 
g Prezidentų medalį 1968 m.

MEDALIO NUOTRAUKA PADIDINTO MASTELIO

| Medalis pagamintas iš sidabro. Skersmuonaturalaus dydžio 39 mm. g 
| Užsakyta tik 1000 vienetų. g
g Parduodama medalio kaina $ 12.50. Su reprezentacine dėžute $15.00. g 
g Pašto išlaidoms pridėti 50 et. Užsakymus su čekiu, Lithuanian Foun- g 
gdation vardu, siųsti LF adresu: 2422 West Marquette Rd., Chicago, UI. g 
g60629.
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Užsisakykite LAS "Laisvosios Lietuvos" Knygų Leidyklos iš­
leistus keturius romanus:

S Rašytojos Birutės KEMEŽAITĖS Sudiev ! Aš išeinu...4,50 į 

S Rašytojo Aloyzo BARONO "Vijas lekia lyguma” 4 00 !
j " Jurgio GLIAUDOS "Aitvarai ir giria" 4-50 Į

■ " Anatolijaus KAIRIO Ištikimoji žolė” 4-°° Į
■ Knygos gaunamos pas visus lietuviškų knygų platintojus. Užsisa.-
■ kius bent dvi knygas tiesioginiai, duodama nuolaida.
| L. L. KNYGŲ LEIDYKLA

REZERVUOKITE VIETAS - STALIUKUS JAU DABAR 4 — a Ae 9 7fl „ DJIa D.Lx*. ..UU • L- Skambinti Telef. 476-3371 arba RE 7-8945 S.NI.^CglIZCSfc f U. OV.V, 03110 linStO S3IČJC IVyKS

SPAUDOS VAKARAS
Maloniai kviečiame skaitlingai dalyvauti <so.caHfor.aur as a ».>
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